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Forsøkets estetikk

Denne boka – Romanfabrikkens første

publikasjon, en oppsoping av det beste

fra en blogg vi startet i juli 2010 – har en

veldig enkel idé: Våre kommentarer til

hverandres romanprosjekter, kan være

av interesse for andre som er dumme

nok til å ville skrive.

Dessuten – alle som vil skrive skjønnlitteratur er voyeurer, og hva er mer

tilfredsstillende enn å snoke i andres

kaotiske notatbøker, sånn at man kan

se den skitne prosessen, ord strøket

over, klusset ut, streker og piler for å

indikere at noe skal flyttes hit eller dit.

Det uferdige og det skisseaktige har

en helt egen estetisk appell. Kanskje en

aspirerende forfatter har mer å hente

hos mer erfarne folk. Men denne boka

har en helt egen styrke: Vi er der du er.

Vi er like fucked. Vi er like begravd i våre

egne, tilsynelatende uforenelige ideer

og klønete formuleringer.

En annen bekymring, er at vi dreper

litt av mystikken rundt skriveprosessen,

men til akkurat det føler jeg nesten for å

svare: «På tide!»

Tittelen «Forsøkets estetikk» har jeg

stjålet fra en venn av meg, Lars. Han har

laget forsideillustrasjonen, som passende nok mangler en bokstav.

– Kenneth
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Bloggutdrag

Atle om skrivested

Da er jeg klar. Om et par uker har jeg et

skriverom, et helt eget kontor ment for

skriving. Der skal jeg låse meg inne og

skrive ut angst og beretninger om tapt

kjærlighet. Storslagent blir det. Skal

legge ut bilder så dere får se skriveverkstedet, må bare få leid det først. Har

også tenkt på å leie Oksøy fyr en helg i

høst. Kjenne vinden gjennom det lange

håret. Isolere meg med sprit og skrivesaker, det er alt, satse på å overleve bølgene og mørket. Målet, hvor jeg vil med

alt dette, er å fullføre noe i løpet av et

år. Noe, en utgivelse, vet ikke, får se hva

det blir til, men satser på det. Bli litterær, det er det viktigste, eller bare salgbar. Men ønsker helst å bli betrakta som

en sær forfatter som man helst ikke vil

forstyrre. Uansett, jeg er klar. Snart

kommer tekster ut. Hvert øyeblikk nå.

Hold ut.

Ylva om å reise

Jeg snappet med meg en bok på biblioteket i begynnelsen av sommerferien,

når jeg forsto at sommeren min kom til

å bli en hel haug med løse planer og

latterlige lange buss- og togturer i alle

retninger, fordi man alltid bør være et
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annet sted enn man er: «Å reise og

skrive», av Arne Melberg ... men fortsatt

vet jeg ikke hvordan jeg skal forholde

meg til skrivingen når jeg reiser - eller

når jeg kommer tilbake. Jeg vet at jeg

ofte velger landskap fra utenlandsreiser

når jeg plasserer karakterene mine og

skriver om dem, for å skyve dem unna

der jeg befinner meg nå. For eksempel

er nesten alle diktene mine kategorisert

etter hvor de ble skrevet; "Panama 07",

"Oslo, sommeren 08". For å unngå at vi

er på samme sted og kolliderer med

hverandre.

Kenneth om skrivelede

Jeg spurte Mariann om hun virkelig

skulle bruke kvelden på å skrive. Jeg

bare: "Boooooring!" Og Mariann bare:

"I know!"

Ylva om amerikansk tastatur

Jeg tilhoerer en av dem som ikke kan

skrive videre foer jeg har rettet opp

skriveleifene jeg sjekker underveis. Uten

«o» og «ae» og «aa» – jeg krymper meg

her jeg sitter fraroevet tre bokstaver –

har jeg med andre ord denne ukas

bortforklaring paa hvorfor jeg ikke

skriver nok.
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Kenneth om litterære forventninger

Så jeg har lest første del – «Marita og

meg» – av det nyeste utkastet til Ylva. Vi

begynner med en del beskrivelser av et

barn, mellom 11 og 13, vil jeg tro, som

sliter med sengevæting. Problemet jeg

har med dette, er først og fremst at det

er klisjé. Det skaper en del forventninger, som for meg ikke nødvendigvis er

så spennende. Vi tenker at hun er litt

forstyrret, har en ustabil familiesituasjon, og gjør alt hun kan for å skjule problemet. Selv om sengevæting i virkeligheten sjelden er et resultat av emosjonelle problemer (wiki), så er det en litteraturkode for «Noe er i veien». Hvorfor

henger jeg meg opp i dette? Jeg har

hatt denne teksten i flere uker, uten å

begynne på den – selv om jeg vet hvor

god Ylva er til å skrive – og det er i stor

grad fordi den åpningen skaper noen

forventninger som jeg ikke er interessert i. Kall meg gammeldags, men jeg

mener at å skrive i veldig stor grad er

forføring, og at du er nødt til å pirre

meg først. Du behøver ikke kutte det.

Du kan rokke ved disse forventningene.

Kanskje hun er mer fascinert enn flau?

Kanskje det kommer ut lyseblått? Sjekk

ut The Grandmother av David Lynch, for

å finne ut nøyaktig hvor pussig man kan

gjøre sengevæting. Jeg sier ikke at du

skal gjøre noe så far out, men riv deg løs



3



fra hvordan 95% ville reagert på dette i

virkeligheten. Vri på forventingene våre

litt. Det trenger ikke bli urealistisk av

den grunn. Du kan bruke det som det er

også for øvrig, men du kan ikke begynne med det. Jeg tror du forsøker å

skrive om skjøre relasjoner, så ikke begynn med noe som ikke er direkte

knyttet til det. Det kan godt hende du

får noe ut av det etter hvert. For å sitere

Tom Waits sitere Thelonious Monk:

«There is no wrong note, it has to do

with how you resolve it.» Det du er god

på, og skikkelig god på, er å skrive ut

disse situasjonene, så man virkelig føler

hvor kjipt det er for en 11-13-åring.

Ylva om litterære forventninger

Du skriver om klisjéen ved sengevæting,

at jeg ikke skrur på forventningene, vrir

det i en annen retning. Jeg håper jeg er

på vei dit, men jeg tror du har rett: Det

er ikke tydelig nok enda. Det er noe jeg

prøver å få satt ord på i avsnittet som

begynner «Men det er allikevel ikke helt

sånn, for det er noe Marita ikke deler

med noen, noe som er umulig å snakke

om, som ikke selv de voksne må vite.»

Problemet er vel kanskje at det fortsatt

er innenfor litteraturklisjéens verden,

dette farlige og «uutsigelige». To ting:

Det er ikke ment som en åpning, eller

noe jeg skal begynne med. Tenk på det
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som en fortsettelse av det universet

dere har lest om tidligere. Og: Kanskje

du har rett, kanskje alt dette gørret

Marita surkler i ikke er relevant for det

jeg egentlig vil si om henne. Men det er i

veien, skjønner du, og jeg får ikke

vasket det av henne. Det kommer bare

mer.

Mariann om karakteren Marita

Jeg liker at hun er så rutinert at hun

skifter laken før vennene har våknet

(men jeg tror ikke noe på at de ikke

våkner når hun styrer og steller), og at

hun har med seg en bok hun kan lese på

fordi hun vet hun ikke kommer til å få

sove igjen. Og jeg liker at hun holder

igjen soveposen sin når den store jenta

vil dra ned glidelåsen, at hun stirrer

henne inn i øynene og er litt tøff. Og

selvfølgelig at hun ligger med ryggen til

og er vettskremt etterpå. Akkurat den

sekvensen der ga meg klump i halsen og

gåsehud – og like etter måtte jeg stå

opp for å tisse, selv om jeg nettopp

hadde vært på do. Jeg syns Marita kan

være enda tøffere. Jeg syns hun kan

være en tøff jente som tisser på seg.

Det betyr ikke at hun ikke kan være sår

samtidig. Hun kan være en skorpion,

hard og krass utenpå, myk og sår inni.

Det er også en klisjé, jeg vet. Men. Og så

tenker jeg at sengevætingen får for mye
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plass, at den vil gjøre mer inntrykk om

den bare er der, på lik linje med noe

annet. Som om den ikke er så viktig –

men selvfølgelig er den det.

Ylva om «godt nok»

Først med strukturen fra forfatterstudiet i Bø skjønte jeg at det gikk an å

skrive uten å også være deprimert. At

det kan kjennes bra å skrive. Men for å

beholde den troen er jeg kanskje nødt

til å ta med meg livsløgnen min: At det

jeg har å komme med, er godt nok for

meg. Jeg nekter å sitte i pensjonert alder og angre på at jeg aldri skrev nok.

Da vil jeg heller være fornøyd med å

skrive litt for lite. Det er ikke for lite for

meg. Ingrid Storholmen kan påstå at

man «heller skal ville dø enn å ikke

skrive» så mye hun vil - jeg velger å

«heller ville leve enn å ikke skrive» - for

den ideen om at ting aldri er nok, er

døden for meg.
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Mariann om å få nok av seg selv

Jeg hadde en ubehagelig samtale med

læreren min i dag. Vi hadde en sånn

lærer/elev-samtale, og alt jeg gjorde var

å sitte der og sutre. Over at jeg ikke

klarer å skrive. At alt jeg skriver blir til

dritt. Hun, læreren min, prøvde å muntre meg opp, komme med konkrete forslag til hva jeg kunne gjøre. Og så kjente

jeg mens jeg satt der, at jeg ble flau. At

jeg helst ville gå. At jeg hadde fått nok

av meg selv. På vei hjem gikk jeg innom

Spar, og deretter gikk jeg meg vill. Så

jeg fikk god tid til å tenke. And it wasn’t

pretty. For hva er egentlig grunnen til at

jeg ikke har skrevet noe i sommer, at jeg

bare leverte én av to oppgaver til andre

samling i Tromsø? Er det virkelig

skrivesperre? Ingrid Storholmen mente

(irriterende nok) at det ikke finnes noe

som heter skrivesperre. Jeg begynner

nesten å tro på henne. Man kan skrive

dårlig, men man kan jo fortsatt skrive.

Rent fysisk. Så hva er grunnen til at jeg

ikke skriver? Jeg sa til læreren min at jeg

er lat, og følte meg modig da jeg sa det.

Men det var bare halve sannheten. På

vei tilbake til hotellet innså jeg nemlig at

grunnen til at jeg ikke har skrevet noe

siden jeg slutta i Bø, er følgende: Jeg.

Er. En. Pyse. Jeg trodde det var selvskading jeg dreiv med når jeg heller ser

fire episoder av Paradise Hotel i stedet
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for å skrive. Når jeg blir igjen i Oslo påska 2008 for å jobbe med søknadstekstene mine til Bø, men i stedet havner på grisefylla og må panikkskrive

samme dag som søknadsfristen går ut.

Men det er ikke selvskading. Det er det

stikk motsatte: Jeg prøver å beskytte

meg selv. Og blæ, nå høres alt veldig

klisjéaktig og lidende kunstner ut, men

det føltes som en lyspære ble tent over

hodet mitt et sted oppe i Mellomveien

(det er en faktisk gate i Tromsø, ikke

prøv å lese inn noe symbolikk). Kort

sagt: Jeg har så lyst til å skrive en bok,

at det hindrer meg i å skrive en bok. Så

teit. Jeg er redd for å gjøre mitt beste, i

tilfelle det ikke er godt nok. For det

hadde gjort så vondt. Derfor narrer jeg

meg selv til å tro at jeg ikke skriver fordi

jeg er lat, fordi jeg skriver best under

press, fordi mac-en min kuker, fordi jeg

ikke klarer å skrive med Sigmund i

samme rom, fordi jeg er sliten etter

jobb, fordi jeg er sliten etter skolen, fordi jeg blir så trøtt på fly. Alle disse unnskyldningene er for så vidt riktige, men

de gjelder ikke lenger. For den egentlig

unnskyldningen er at jeg er en pyse, og

det kan jeg faktisk ikke leve med. Det

var bare det. Og for ordens skyld: Jeg

velger livet.
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Atle om å drømme seg bort

Jeg er en jævel på å tenke framover. Jeg

har allerede sett for meg at jeg signerer

bøker i bokforretninger og har opplesning i/på litteraturhuset. I løpet av livet

er det mye jeg skal oppnå, og når jeg

sitter i den nye skrivestua og tenker på

alle framtidsplanene blir jeg stressa. Jeg

klarer aldri sette meg ned og tenke «nå

skal jeg skrive», jeg sitter og tenker på

hvordan hele historien skal ende, og jeg

kommer på forandringer som jeg skal

gjøre underveis, problemet er bare at

jeg er ikke så langt framme akkurat nå.

Akkurat nå er Løve i Drammen og drikker sin andre pils med en tvilsom type.

Så sitter jeg der og tenker og skriver og

lurer på hvordan jeg skal komme meg

videre. Det var enklere før jeg hadde

utdanning i faget, da trykka jeg bare enter og vips, kunne Løve gå sin vei. Nå

vet jeg at jeg må bli i situasjonen, og jeg

sitter og hører på samtalen mellom

Løve og saksedyret Cornelius, og jeg

kjeder meg, jeg bare venter på at Løve

skal bli full og drite seg ut, gjøre bommert på bommert som fører til en finale

alle elsker, som igjen resulterer i at alle

vil ha boka mi, og jeg blir rik og berømt

og må flytte ut på landet, til et småbruk,

der jeg kan isolere meg fra alle de

plagsomme journalistene og masende

redaktørene. Dette sitter jeg og tenker
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på mens jeg skriver ut situasjonene. Jeg

blir sliten av disse tankene, og etter å ha

skrevet alt for lite sier jeg meg fornøyd

med det. Noen perioder forsøker jeg å

strukturere meg til å for eksempel skrive en side om dagen. Det er maksgrensa. Om jeg finner på å skrive lenger, er

det fordi jeg er inne i en slags modus og

skriver ut noe som er gøy og glemmer

hele strukturen. De dagene er fine

dager, og jeg tillater meg ekstra kos på

kvelden uten noen form for dårlig samvittighet. Som regel er det heller

motsatt. Jeg får ikke til å skrive en hel side, og jeg blir skuffa og går rundt med

dårlig samvittighet for alt jeg ikke får

gjort. Gjøremålene hoper seg opp, jeg

blir stressa, noe som er enda en unnskyldning for å ikke arbeide, og til slutt

mister jeg hele interessen. Men i dag

har jeg skrevet ganske mye. Hvert fall

her. Og jeg kan gå hjem og gi meg selv

et klapp på skuldra.

Kenneth om å bruke engelsk

Jeg har gjort det, Ylva – jeg innrømmer

det. Men jeg vet ikke om jeg er en fan

av det. Når du gjengir mailer fra hovedkarakterens ekskjæreste (eller hva jeg

skal kalle det) Matthew, og du lar disse

mailene være på engelsk, så blir det ekstra vanskelig å si. Fordi denne fyren har

masse slang i engelsken sin (underlig-
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gende antagelse: disse skrivefeilene er

ikke dine), og det gir ham så mye karakter, at jeg ikke har helt lyst til å si at du

skal fjerne det heller. Men jeg er ikke –

på tross av mine egne synder – en fan

av grepet. En spådom: Om 100 år, når

kinesisk er verdensspråket, kommer

folk til å anse tekster med engelske

innskudd på samme måte som vi nå

anser tekster med franske innskudd:

Som jåleri. Eller nei, det tror jeg ikke. «I

have no idea what I'll be doing this

summer, it could be that I won't be

there, so I hope that me bein around

isn't havin anything to do with wanting

to be here ... and also, even if I am

there, I can't really promise to be

around, depending on what's goin on.

Basically, I want to make sure that

you're comin to Glasgow cause you

want to do work that you want to do,

not because of anything related to me

being there, etc.» Dette er jo kult (jævla

douchebag), men det føles fortsatt helt

feil å blande inn så mye engelsk i det

som i utgangspunktet er en norsk tekst.

Hva er det egentlig jeg har imot det å

blande norsk og engelsk, og har jeg

noen rett til å kritisere deg for det, når

jeg ikke kan forklare hvorfor?
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Dikt (trist) av Mariann

Service med id 445404 har endret

status.

Ny status: Venter på

deler

Mariann om overgrep

Jeg er opptatt av vold og overgrep for

tida. Altså, mellom kvinne og mann som

allerede har en relasjon. Jeg er bare fascinert. Hva er det egentlig som skjer?

Hvor går grensene? Hvem trigger hvem?

Noen lesetips til det temaet her? Ylva

skriver: «Han drar henne opp etter

håret, den andre hånden rundt brystet

hennes, hun har buksa på knærne, han

dytter henne inn mot døra, eller hun

faller mot døra, inn på rommet. Marita

står i sengen og holder seg fast til sprinklene.» Ylva, du viser flere ganger at Karin ikke er helt sikker på om det er Matthew som dytter henne, eller hun selv

som faller, han som dunker hodet hennes i gulvet, eller om hun gjør det selv.

Og når hun i begynnelsen av scenen

faller bakover og fniser samtidig, er det

jo ingenting å le av, Matthew er mye

sterkere enn henne. Men det minner

henne om å falle inn i et klesskap som

liten. For det er ikke slik at vi klarer å

være i én og samme følelse så veldig

lenge av gangen, vi hopper inn og ut,
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kanskje enda mer når vi føler oss usikre

eller truet. Kanskje skanner vi hjernen

etter noe som kan redde oss, og så

kommer vi over et morsomt minne.

Som når man rydder i gamle pappesker.

Men det går litt for fort. Kanskje er det

meningen, for jeg ser for meg at noe

slikt kan skje ganske fort i virkeligheten.

Men det føles ikke nødvendigvis så fort

for Karin. Det er utrolig hvor mange

tanker man rekker å tenke når man er

redd, hvor mange assosiasjonsrekker

man når å følge. Og jeg som leser trenger litt mer tid for å ta inn alt som skjer.

Eventuelt kunne du skrevet ut situasjonen over noen få linjer først, skrevet

den så raskt som den faktisk skjer. For

så å gå tilbake og utfylle? Næh, vet ikke

om jeg er helt enig med meg selv der.

Men det er uansett en tanke. Når Matthew like etter stabler bøker på magen

til lille Marita, får jeg litt vondt i magen.

Det er nydelig. Og skikkelig ubehagelig.

Men Ylva, pass deg for å plumpe uti. Du

trenger ikke setninger som: «He’s not

mine to love sier Karin, if anything … If

anything, he’s mine to miss.» Det

samme med: «Når han er i et annet rom

dør en liten del av henne.» Du er altfor

god for slike klisjeer.
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Kenneth om tilgivelighet

Du behøver ikke lete så langt etter en

tekst om overgrep, for det har vært en

på radioen i hele sommer, og det er den

første popsangen som har grepet meg

på veldig lenge: «You swore you'd never

hit 'em, never do nothing to hurt 'em /

now you're in each other's face

spewing venom / in your words when

you spit 'em / you push, pull each

other's hair, scratch, claw, bit 'em /

throw 'em down, pin 'em, so lost in the

moments when you're in 'em / it's the

rage that took over, it controls you

both.» Skrevet av Marshall Mathers,

skald. «Love the Way You Lie». Jeg syns

også dette er et interessant tema.

Moral. Og hva er det mulig å tilgi? Hvor

går grensen for hva vi aksepterer fra en

fiktiv karakter? Og det er jo gjerne den

varm/kald-greia

som

gjør

menn

karismatiske i virkeligheten også. Vi er

tiltrukket av den psykopatiske friheten,

og så lenge deres vilje til makt ikke går

ut over oss personlig, er vi villig til å tilgi

utrolig mye. Men Ylvas karakter,

Matthew, som er karismatisk av samme

grunn – uforutsigbarhet – forgriper seg

på hovedkarakteren, vår karakter, og da

er det nesten som om han forgriper seg

på oss. Og da skulle man tro at

karakteren ble flatere, at den ble

vanskeligere å akseptere som til-
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trekkende. Men Karins grenseforvirring

gjør dette mer nyansert.

Ylva om Gyldendal

Tre av Romanfabrikkens fire medlemmer fikk en inspirasjonsdytt i rumpa av

en av Gyldendals skjønnlitterære redaktører, som uttrykte sin interesse for tekstene våre i Bø-antologien Vår kamp, og

gjerne ville at vi skulle sende inn manus

etter hvert. Takk, sa vi, og undertegnede er i hvert fall smigret og bittelitt

stolt. Som moren min sa når jeg bare

helt nonchelant nevnte det i forbifarten;

«Jeg syns jo det du har skrevet er bra

men har jo tenkt at jeg kanskje er

bittelitt subjektiv, så veldig moro å få

bekreftelse fra proft hold.»

Ylva om viljen til å leve bedre

I Catcher in the Rye sier Mr. Antolini til

hovedkarakteren Holden: «All right.

Listen to me a minute now ... I may not

word this as memorably as I’d like to,

but I’ll write you a letter about it in a

day or two. Then you can get it all straight. But listen now, anyway ... This fall I

think you’re riding for – it’s a special

kind of fall, a horrible kind. The man falling isn’t permitted to feel or hear himself hit bottom. He just keeps falling and

falling. The whole arrangement’s desig-
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ned for men who, at some time or other

in their lives, were looking for something their own environment couldn’t

supply them with. Or they thought their

own environment couldn’t supply them

with, so they gave up looking. They

gave it up before they ever really even

got started. You follow me?» Det er noe

med Atles karakter Løve som er så

menneskelig - og derfor også grenseløst

irriterende, og jeg liker det. Han finnes i

flere av mine yndlingsbøker – han finnes

som hovedkarakteren i Hamsuns Sult,

eller som hovedkarakteren Kyrre Andreassens Svendsen Catering. Og – jeg har i

det siste endelig satt meg ned og pløyet

gjennom klassikere jeg alltid har hatt

liggende i bunken «skal lese snart, jada»

(bøker jeg som oftest skryter på meg å

ha lest før jeg har lest dem finnes det

mange av der) – som Holden i Salingers

The Catcher in the Rye. Om du ikke har

lest den, Atle, så skriv den opp på lista –

Holden er, slik jeg ser det, Løves forgjenger, eller storebror. Først det jeg

kaller det menneskelige – den Løven jeg

er blitt glad i, er han som har urealistiske forventninger og som ramler i konsekvensene av dem, men i neste sekund

får en ny idé som han er like sikker på at

skal fungere, tidligere lignende episoder

til tross. Det er det jeg liker med Kyrres

Svendsen også – at han hver gang tror
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like mye på at alt kan fikses mellom han

og kona si, og hver gang blir like skuffa.

Samme med Holden – om han bare

kommer seg dit, om han bare får snakket med den, så blir alt bra. Jeg leste

nettopp en artikkel i Vice om en tysk

kvinne som var den eneste overlevende

i et flykræsj med 92 omkomne, blant annet hennes egen mor. Hun gikk i 10 dager – 10 dager! – langs elven i håp om at

den skulle lede til noen levende

mennesker. Viljen til å overleve – eller

leve bedre – det er kanskje den jeg snakker om. For optimismen og viljen til å

fikse er så hjerteskjærende og gjør

karakterene så dypt menneskelige at

jeg som leser ikke vet hvor jeg skal gjøre

av meg – akkurat som hovedkarakteren.

Rastløsheten smitter av og jeg får lyst til

å fikse jeg også, hvis bare ... neste gang.

Løve på sitt beste er for meg Løve og

nettopp denne troen på at neste gang

eller et annet sted blir ting bedre. Jeg

liker også hans store, håpløse kjærlighet

til Sandra – men det som jeg foreløpig

synes halter, er selve Sandra. Jeg så

nettopp Scott Pilgrim vs. The World, en

actionkomedie om en nerdete gutt som

faller for den perfekte, mystiske jenta

og må kjempe mot hennes «seven evil

exes» for å vinne henne – og hele filmen

satt jeg bare og tenkte hvorfor gidder

han, hun er jo dritkjedelig. Et vakkert
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objekt med blått hår. Som Snehvit.

Tornerose. Og Sandra? Pen pike med

gult hår, som reagerer akkurat slik leseren forventer at hun skal. Jeg liker at

Løve griner, jeg liker at hun blir

sittende. Jeg liker at hun blir med på å

møte ham selv om hun er sint. Men la

henne ha litt sympati for ham? Er hun

virkelig så kald at hun går når han sitter

der og griner? Går hun ikke heller da

fordi hun ikke vet hva hun skal gjøre (i

så fall – vis det!), sier hun ikke heller noe

dumt? La henne være litt mindre

perfekt? Kanskje hun slett ikke er en

perfekt jente i sin perfekte verden,

kanskje hun egentlig har det ganske

kjipt i Oslo og kunne trengt ham, eller

kanskje hun er litt dum og litt stygg og

faller for folk som ødelegger et helt

show bare for henne. Jeg vet ikke. Jeg

vet bare at den Sandraen jeg leser om

nå, er en Sandra jeg ikke forstår fordi

hun ikke gis nok kompleksitet. Greit nok

at Løve tror at hun er fantastisk, men

leseren trenger å se eller forstå hennes

relasjon til Løve. Som Lina, konen til

Svendsen i Svendsens Catering. Eller

som Phoebe, Holdens lillesøster i Catcher in the Rye, som etter å ha vært sint

på ham et par sider, beskrives i følgende situasjon: «Then all of a sudden she

gave me a kiss. Then she held her hand

out, and said, ’It’s raining. It’s starting



RF#1 – FORSØKETS ESTETIKK



to rain.’ ’I know.’ Then what she did - it

damn near killed me – she reached in

my coat pocket and took out my red

hunting hat and put it on my head.

’Don’t you want it?’ I said. ’You can wear

it for a while’.»

Atle om å klare sjøl

Det er sårt å kjenne seg igjen i tekster

om forhold til foreldre i tenårene. Da

man ikke vil være barn lengre, da man

skal mestre. Jeg husker selv da jeg gikk

på ungdomskolen, og vi hadde sommerferie. Vi var ute i båten, hele familien, og jeg skulle knyte den fast til land.

Kunne bare knyte en vanlig kjerringknute, men hadde gått på ungdommens

Røde kors, og skulle knyte båtmannsknop. Jeg fikk det ikke til, og da pappa

skulle hjelpe meg, ble jeg sint og kastet

tauet på vann så pappa måtte vasse uti

for at ikke båten skulle drive unna. Jeg

satt og skamma meg et stykke unna

hele resten av den turen. Jeg visste ikke

hvorfor, men det var flaut å ikke få det

til. Det er dette som er essensen i Ylvas

tekst: «Martin vil ikke tenke på det. Det

hadde bare vært feil. Å skulle tegne og

male og lage noe kreativt, med Kain.

Som kunne lage noe med bare ett

penselstrøk. Før gjorde det ikke noe,

det var gøy, Martin vet ikke helt hvorfor, kanskje Kain var annerledes før, el-
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ler kanskje han ikke var det, kanskje han

ikke før i fjor kjente det stikke i nesten

sjalusi, og han fikk ikke noe til, noe han

er oppdratt til å skulle få til og så blir

det ikke noe bra, det kommer ingenting.

Han rev i stykker arkene, knøt hendene i

frustrasjon som en liten unge, og Kain

bare satt der og forsøkte å lette på

stemningen, og jo lenger han holdt på

jo mer fanget følte Martin seg, nå var

det for sent å rette opp, nå var alt

ødelagt, og de endte opp med å sende

mormor en boks med kjøpte småkaker

og et skjerf.» Det gjør så vondt å lese,

for jeg kjenner meg så igjen. Kanskje

sitter det fortsatt litt i meg, at jeg skal

klare meg selv, at det er derfor det er en

så følelsesladet tekst. Det er hardt å bli

voksen, tenke sjæl og mene, som Trond

Viggo Torgersen så fint uttrykker det.

Kenneth om Andreas Opstad Larsen

Andreas skriver: «For her var min

variasjon. Det var mitt lille tips til henne

og til verden. Her var jeg som fulgte

mitt eget råd. Kamskjell. Og mens jeg

skrev begynte jeg å tenke på Lotte og

hva hun drev med. Hvor var hun i dette

øyeblikket? Hva foretok hun seg? Var

hun i det hele tatt foretaksom? Hun var

sikkert hjemme som vanlig. En uryddig

manifestasjon. En grasrotjente med

røtter i håret. Ikke tofu men nesten.»
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Dette er første gang på denne bloggen

at jeg gir respons til en person som ikke

er et medlem. Kall det et forsøk. Andreas, også en overlevende etter forfatterstudiet i Bø 09/10, har sendt meg utdrag

fra en veldig pussig tekst som heter

«Vulkan eks». Den er såpass pussig og

lang (over 13.000 ord) at jeg ikke kan gå

helt ned på detaljnivå, noe som egentlig

er litt synd, siden den har så mange fine

setninger: «Kysset bildet av farmor, tok

med søpla ut til containeren. De grillet

over meg. Tidlig mat på en klam ettermiddag; surt kjøtt. Knust snegle omringet av fluer. Dratt den slimete magen

for langt. Død for hver bevegelse.» Sporer jeg et lite ekko av Col. Kurtz? Andreas skrev noe lignende i Bø, en fylletekst

intet mindre, og jeg mistenker at en tilsvarende hemningsløshet har ført til

denne teksten. Dette med å skrive tekster med drivende rytme og trøkk er noe

han får til jævlig bra. Problemet med å

skrive etter innfallsmetoden er så klart

at den er veldig hit and miss, og i redigeringsprosessen kreves hardt arbeid

på setningsplanet. Det sniker seg inn en

del rare formuleringer, som for eksempel: «Alle slags merkelig tanker kan

krype inn i hodet til en person som blir

etterlatt til seg selv.» To «til» gjør setningen klønete. En annen ting er klisjeer, for eksempel «En bankende puls», el-
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ler «Håret hang uregjerlig fra skuldrene.» Sånne småting, som i utgangspunktet bare er pirk, finnes det såpass

mye av at det blir et forstyrrende element – spesielt i en tekst hvor språket

virker til å være det bærende. Og det

bringer meg videre til handlingsforløpet. For denne formløse, kaotiske

språkmassen kunne muligens fungert

som en slags Finnegan’s Wake-aktig

greie, hvor han produserer språk for

språkets, eller for musikken i språkets,

skyld. Men han virker til å være interessert i det som skjer også. Og da er han

nødt til å etablere karakterrelasjonene

tydeligere! Hvem er egentlig Jon og

Josef for hverandre? Er det samme

person? Jeg aner ikke! Det som bremser

meg – min svakhet som leser, om du vil

– er at jeg, når jeg møter en tekst hvor

jeg mistenker at det språklige er det

viktigste, blir satt inn i en modus hvor

jeg ikke forsøker å tolke innholdet så

nøye, jeg lar meg bare drive videre av

det nærmest religiøst messende babbleaspektet, og glemmer å fokusere på det

som faktisk skjer, og det har ikke Andreas gjort spesielt enkelt i utgangspunktet. Det er mulig at han faktisk har såpass stor selvtillit (og fyren innleder teksten med et sitat av Joyce, så det skulle

ikke forundre meg!) at han velger å insistere og insistere frem til vi alle aner-
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kjenner at han er en stor nok forfatter

til at det er verdt å finkjemme tekstene

hans for dypere forbindelser, det er

mulig han får det til også, men her og nå

er min reaksjon full forvirring, og jeg

frykter at en skjønnlitterær forlagsredaktør ville reagert på samme måte.

Kanskje ikke en som hovedsakelig leste

poesi? Uansett så er jeg temmelig sikker

på at han har ett veldig viktig valg å ta:

Er dette først og fremst et språk/fortellereksperiment, hvor leseren bare

skal lene seg tilbake og nyte underligheten, eller er det en narrativ roman,

hvor leseren også skal leve seg inn i

karakterer og handlingsforløp? For det

er noen ganske gode tilløp til plot her

også, for eksempel scenen hvor alle flyavgangene blir avlyst. Det skaper en

stor spenning! Nesten som om han legger opp til en katastrofe, spesielt med

tanke på tittelen. Men jeg er ikke sikker

på om det blir noe mer ut av det, og

plutselig skiftes fokuset til fortellerens

kjæreste Lotte, og en eller annen fyr

som heter Helmut, som jeg ikke helt får

taket på hvem er. Andreas har

produsert masse spenstig språk her,

som har potensial til å bli noe ordentlig

bra, men han bør enten tydeliggjøre

karakterrelasjoner og perspektivskift,

eller dedikere seg enda mer til den formløse og dionysiske språkmassen.
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Andreas svarer på tilbakemelding

Takk for god tilbakemelding. Tenkte på

noe av det du nevnte selv. Nå fikk du

bare små utdrag fra forskjellige deler av

teksten, dvs. en lang første del og to

biter fra midt i og nærere slutten så jeg

tror plottet og intensjonene er en del

tydeligere enn hva det kunne ha virket

som. Har faktisk troen på det. But soft,

setter pris på at du tok deg tid til å ta en

titt.

Kenneth om Ylvas karakter Matthew

Sett deg inn i Matthews situasjon, slik

jeg ser den: Du er en selvopptatt naturfagsgeek, som tilfeldigvis er artikulert,

distansert og høy nok til å skaffe deg

flere damer enn gjennomsnittet, så alle

dine seksuelle behov oppfylles gjennom

tilfeldig sex, og alle dine intellektuelle

behov oppfylles gjennom vitenskapelig

arbeid. Du er ikke helt sikker på hvorfor

du føler at noe mangler; kanskje du har

en mild grad av aleksitymi – manglende

emosjonelt vokabular – som gjør at du

sliter med å identifisere følelser og ta

valg basert på dem. Så du fortsetter

som før. Men uroen vokser, og når du

endelig forstår at det som mangler er

nærhet – hvem skal du gå til? Alle

kvinnene du knuller? Nei, det må bli

datteren din! Hun har blitt et alibi for
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din egen ensomhet. Så lenge du har

kontakt med henne, så lenge du deler

av deg selv med henne, så er du noe for

noen. Men hva har han å dele? Han har

ikke noe annet enn naturvitenskap, sex

og fotografi i livet sitt, og diverse eventyr han har vært på, som ikke passer seg

å dele med en datter. Men på obsessivt

vis gjør han det allikevel, for han har ingenting annet. Og ingenting skal holdes

skjult lenger. For dette er hans siste

sjanse, hans frelse fra selvopptattheten.

Ingenting har endret seg, annet enn en

ensomhet som sakte men sikkert tar

overhånd, og gjør ham til en klønete,

masete pappa. Overfor Karin er han

laidback og overfor Marita er han masete, men de har noe av det samme

merkelige presisjonsnivået. Det må definitivt skrives om på, pusses på, til det

blir et mer konvensjonelt romanspråk,

og jeg ville fortsatt droppet engelsken,

men poenget mitt er uansett at du ikke

skal bekymre deg for det du opplever

som en diskrepans mellom Matthews

roller, for det gjør karakteren enda sterkere. Det er så mange gode onelinere å

ta av her. Selv om de spredte tankeprosessene hans er morsomme, ville jeg

ikke bare slengt så mye bra materiale

rett etter hverandre. La dem stå litt for

seg selv, og bare dirre. Det er så mye

kleinhet og rørende håpløshet, at jeg
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skulle ønske du spredte dem ut over en

lang, lang scene (femti sider!) hvor vi

også fikk vite mer om hva Marita tenkte

og følte, og kanskje av og til sa. Det er

greit at hun føler seg overkjørt, men la

det bli en litt mer dynamisk dialog

allikevel. Kai-Åge Knausgård har ingenting på Matthew! Det er kanskje å ta litt

i, for hans tilstedeværelse i Min kampbøkene er helt elektrisk. Men jeg tror du

kan få til noe lignende her.

Kenneth om Atles karakter Løve

Du sier at Løve har fordommer, at han

til og med har blitt rasist, og det skal

være sikkert og visst. Men forakten

hans er egentlig spredt i alle retninger:

Forurensning, uhøflighet, røykere, narkomane, tjukkaser, tiggere, ranere, utlendinger med rare klær som helt sikkert

er terrorister ... Det er greit at fordomsfullhet per definisjon er stereotypisk

tenkning, men det bør være mulig å

lage en liten vri på det allikevel. Dette er

Oslo beskrevet på autopilot. Du kan

kutte så mye av det du skriver om byen,

for denne snappy setningen oppsummerer nøyaktig hvor lost han føler seg:

«Minner om en bakgate hele Oslo.»

Sammenligningen med firkantede, oversiktlige Kristiansand (og den byen er

faen meg idiotsikker!) er også passende. Tilbake til forakten: Jeg syns den
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trenger et bakenforliggende prinsipp,

en idé, noe som gir den mønster. I

førsteutkastet forelsket vi oss i at det

var noe farlig ved Løve – ikke det han

selv trodde var farlig kanskje, men det

at man ikke helt kunne stole på hva han

kom til å gjøre. Han var passivt aggressiv og impulsiv og man fikk en følelse av

at han faktisk kunne klikke når som

helst. Han var ikke egentlig en løve, men

en ensom ulv, på jakt etter å starte en

ny flokk. Se litt evolusjonspsykologisk

på fyren: Han er egentlig ikke fullt så

irrasjonelt paranoid som man kanskje

får inntrykk av. Som et ensomt medlem

av en sosial art, må han alltid være på

vakt. Det finnes trusler overalt, og sjansen for å parre seg med en høystatushunn er temmelig lav (hunner som ikke

ligger med tilfeldige tapere på toget

uten å bruke kondom). Aggresjonen bør

ikke spres i alle retninger sånn som du

gjør nå, men i to veldig spesifikke

retninger: 1) Individer han oppfatter

som en trussel mot hans overlevelse. 2)

Individer han oppfatter som en trussel

mot hans mulighet for forplantning.

Dette har du allerede! Men så tar du i

tillegg en masse meningsløse skudd

mot røykere og narkomane. Hvis du

absolutt må nevne dem, la ham bruke

dem som middel til å føle seg bedre.

Løve er fucked up fordi han ikke får pult
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denne gode dama, og han får ikke pult

denne gode dama fordi han er fucked

up. Det er den onde sirkelen han må

komme seg ut av. Og han er så hjelpeløst lite løsningsorientert at Sandra er

hans eneste håp! Så han klarer ikke distansere seg fra følelsene, klarer ikke forholde seg rasjonelt, jukser bort følelsene med valium, legger alle eggene i

den ene kurven, og vi skjønner at det

ikke kommer til å gå bra. Eller? For her

er et annet punkt: Hvor jævlig naiv han

er når det kommer til sjekking. Tilbringer ikke denne fyren hele tida si på nettet? Har han ikke snublet over en eneste

artikkel om «pick-up artists» og hele den

scenen der? Jeg mener: Fyren er smart

nok til å skjønne at han ikke skal ringe

henne hele tida, men han er ikke smart

nok til å skjønne at han ikke skal si at

han elsker henne? Det henger ikke på

greip. Den aggressive Løve er mer

interessant enn den romantiske Løve,

og hvis denne fyren skal gå for langt i én

retning, ser jeg det som mer sannsynlig

at han oppfører seg for mye som en

drittsekk, enn at han blir for pushover.

Mest sannsynlig vil han vakle frem og

tilbake mellom disse. Hva om han

faktisk kaller henne hore, som han vurderer å gjøre da han får det for seg at

hun nyter å la ham vente? Og når hun

avviser ham (med mindre det skulle vise
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seg at hun liker det), så kan han fortsatt

begynne å gråte! Jeg syns han i det

minste skal gjøre et forsøk på å være

tøff, holde følelsene innenfor visse

rammer, være litt stoisk. Jeg sier ikke at

du skal gjøre Løve til en fundamentalt

annerledes karakter, jeg bare ser

motsetningene i ham og kommer med

et forslag til hvilken side som er mest

interessant. Hjemmelekse (samme som

før): Les Catcher in the Rye. Ti ganger.

Les Opptegnelser fra et kjellerdyp av

Dostojevskij. Og for et plott hvor masse

crazy ting skjer i løpet av én natt, se

After Hours av Martin Scorsese. Og se

Taxi Driver når du først er i gang.

Kenneth lar det gå ut over andre

Jeg er sint på meg selv for tida – de

samme gamle grunnene, ikke noe

struktur, disiplin, orden, skriver ikke,

selv om jeg vet at jeg kan, selv om jeg

har all verdens tid. Så nå skal jeg la det

gå ut over dere!

1.

@Atle: Hvorfor er du og Ylva så opptatt

av å snakke om ekle ting som kommer

(eller i dette tilfellet ikke kommer) ut av

kroppen? Jeg fatter det ikke. Jeg har

egentlig det samme å si som jeg alltid

sier: Scener scener scener! Bli i situasjonen! Løve kan ikke bare klage og sut-
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re, han må forsøke å fikse livet sitt, hvor

på trynet forsøkene hans enn er, ellers

blir vi ikke med ham. Nå er han til og

med så passiv at han ikke har kjøpt

millionloddet selv, og er sarkastisk

(«Vupidu») når han tenker på moren

som har kjøpt det. Jeg syns han skal

være litt entusiastisk, overfor et eller

annet. La ham vinne 25 kroner på det

loddet han får av moren, og bruke dem

til å kjøpe millionloddet. La ham ville

noe. Kanskje han til og med stjeler

vinnerloddet fra moren? Det er mange

muligheter mer dramatiske enn den du

har valgt her. Når han mimrer om

Sandra, gi meg en scene umiddelbart.

Når han nevner whiskyfylla, gi meg en

scene umiddelbart – eller i hvert fall et

avsnitt. Du bare ramser opp en masse

ting, og det virker som om du gjør det

fordi du ikke vet hva annet du skal si.

Autopilot. Jeg liker at moren sier «Er det

noe mer i sokken mon tro?» Men ikke

den kommentaren etterpå, om at hun

høres ut som en skuespiller i radioteateret. Det var morsomt, og så vanna

du det ut med en banal sammenligning.

Jeg liker at han vurderer å kjøpe en safe

for pengene. Det vil jeg gjerne ha mer

av. Det sier mye om Løve, at han vil ha

pengene i en safe i hybelen. Mer mer

mer. Du er uvøren i bruken av tid. Du

gjør det unødvendig vanskelig for deg
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selv ved å skrive så mye i presens. Hvis

du skrev konsekvent i preteritum, ville

du skrevet ut fra perspektivet til en fyr

som vet hva som har skjedd, og som

organiserer informasjonen overfor leseren på en mer eller mindre bevisst måte; altså ville du sett mye tydeligere når

du bare lar Løve klage og sutre og

ramse opp uinteressant informasjon, og

når du forteller ting som er essensielle

for hans selvfremstilling. Jeg syns han

godt kan være litt mer ambivalent

overfor oppholdet hjemme. Han isolerer

seg jo i hybelen når han er i byen, så det

kan godt tenkes at han føler det er litt

trygt, at han liker å bli tatt litt vare på.

Hvis han skal klage på noe, ikke la ham

klage på at det er skog overalt og at det

ikke skjer noe, at han ikke finner

iskaffen han liker. Det vet vi. Det er

banalt. La ham klage på noe litt mer

særpreget, som for eksempel merkelige

folk i familien. Og plutselig er han en

wannabe-bohem som har studert kunst

og klager på medbygdingenes «litterære kapasitet». Når ble han en snobb? Det

blir litt klisjé for min smak. Kan ikke det

være en eksotisk side ved Sandra, skuespilleren og kunstneren – noe han beundrer og strekker seg litt etter, men ikke

føler seg helt komfortabel med? Til og

med presskannekaffen blir et litt for

sofistikert trekk ved ham for min del.
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For eksempel: «Jeg ville bli bohem, men

jeg orket ikke all vinen, så jeg ga opp.»

Det er greit at vi faktisk sitter på høgskolen og drikker whisky og prøver å

være kule, men jeg vet ikke om du vil at

boka di skal ha den identiteten? Det blir

litt som at du snakker en forestilt leser

etter munnen. Det vil kanskje gå rett

hjem hos en og annen hipster, men

denne Mad Men-mengden sigarettrøyking blir i hvert fall for enkel for min del.

Jeg liker at Sandra har større ambisjoner med skuespilleriet sitt. Hun blir et

perfekt objekt for Løves oppmerksomhet, den frykten han har for at hun skal

føle det på ordentlig, frykten for at hun

som skuespiller driver med en slags

prostitusjon nesten, av alle disse intime

følelsene han helst vil ha for seg selv.

Jeg syns forresten også at de skal ha

ligget sammen. Hun angrer det sikkert.

Men i fiksjon er det alltid bedre at karakteren har ligget med én for mange enn

én for få. Fiksjon, spesielt denne typen

fiksjon, trenger handling, handling,

handling! Scener, scener, scener! Løve

blir overfalt av en bikkje, men det får

ingen konsekvenser? La ham bli skikkelig fucka opp av den bikkja. Her har

du potensielt sett to-tre sider med action, men du bare glir rett over. La ham

trenge en stivkrampesprøyte, liksom.

Dette er underholdning, med potensial
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for masseappell, så go crazy. La refleksjonene komme inn i sånne dramatiske

situasjoner; la ham tenke at han aldri vil

få smake Sandras presskannekaffe igjen

når han slåss med denne bikkja. Desto

lenger du blir ved et objekt, et konkret,

fysisk objekt, som kjevene på en hund,

desto mer interessant blir det. Jeg har

nylig lest åpningen på Straahlbox. Thure

Erik Lund skriver om en fyr som ikke vil

ha nye klær. I 40 sider holder han det

interessant, det å ikke ville ha nye klær.

Det er som om du har ADD. Jeg kjenner

det godt igjen fra mine egne tekster,

når jeg er distrahert. Du vil bare

stimulere deg selv med nye ting,

istedenfor å gjøre det harde arbeidet

det er å virkelig konsentrere deg om de

detaljene som er interessante. Jeg syns

ikke han skal bli for passiv og

selvrefleksiv. Jeg syns ikke han skal vurdere hvorvidt han skal sende en melding

til Sandra. La ham bare gjøre det. Jeg

syns Løve, og fiktive karakterer generelt, spesielt hovedkarakterer, skal gjøre

masse dumme ting, så får de heller

angre etterpå. Det er tross alt en av gledene ved å skrive (og det er ikke så

mange av dem): Å forestille seg hva

som ville skjedd hvis man gjorde de

tingene man ikke tør å gjøre i virkeligheten. Det blir et slags tankeeksperiment. Et eksperiment uten konsekven-
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ser for deg.

2.

@Ylva: Er det ikke veldig Jesus-aktig at

Karin «bryter brødet»? Altså, det er jo

bare pirk. Problemet jeg har med å lese

tekstene dine nå er ikke at det er noe

spesielt galt med dem, men at de

mangler kontekst. Det er vanskelig å gi

tilbakemelding på dette prosjektet nå,

fordi språklig sett er det temmelig fordømt bra (som vanlig), men det er ganske kaotisk. Og det skal være kaotisk i

denne fasen. Det er nesten som om jeg

bare vil si, fortsett Ylva, fortsett å skrive, send meg det du skriver, så kan jeg

bare gi deg oppmuntring, og så, når du

har det antallet sider du har satt deg

som mål, så kan du komme til oss og la

oss hjelpe deg med å sy det sammen.

Det er fryktelig vanskelig å bedømme

disse scenene i vakuum, når man vet at

det ligger ting før, at det er masse hull,

og at de samtidig ikke kan leses som

korttekster. Så la meg oppmuntre: Jeg

syns du har et veldig godt blikk for

barnepsykologi. Dette har du hørt før.

Den trassen, det sinnet, til Marita, og

det beste er at, selv om det er morsomt,

så føler jeg at du tar det på alvor.

Følelsene, lidenskapen. Når Marita bestemmer seg for å aldri spise mer, så

mener hun det virkelig der og da, og så
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tar hun seg i å slikke i seg maten rundt

munnen rett etterpå. Og når hun tenker

at Karin skal dra fra henne, så tror hun

virkelig at Karin skal dra fra henne, og

man føler det som leser. Jeg har en

niese som blir fem i april, og jeg tenker

på all den trassen hun har noen ganger,

og hvordan vi voksne bare ler av den.

Og det er sikkert sunt at vi ler av den, at

vi ikke tar den helt på alvor, at vi sier,

som Karin, at «det er ingenting å bli så

lei seg for»—men for Marita er det jo

det, de maurene er farlige, og det forstår du. Det er for øvrig en ting Marita

og niesa mi har til felles: Frykten for

maur, det fineste insektet som finnes.

Det forstår ikke jeg. Tekstene dine er

veldig empatiske, og det er en veldig

god kvalitet. Karakterene dine dømmer

hverandre, men du dømmer dem aldri.

«En gang ble jeg så sint på vinden at jeg

klippet av meg alt håret.» Det er en fin

setning. «Hva da nei,» sier en karakter.

Svenskismer, Ylva? Nå må du passe på!

Den slå-opp-dialogen trenger litt arbeid.

Det virker veldig som om du har en

følelse som du vil få rett på papiret. Akk,

det går ikke an. Du må underliggjøre og

alt mulig. Du må veve dette Ylva-jeget

elegant sammen med det øvrige. Sorry

borry. Nytter ikke å si at det skal være

postmoderne eller noe sånt. Men igjen:

Du er i en produksjonsfase og burde
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kanskje ikke tenke for mye på design

akkurat nå. «... hun kommer, vi sovner,

og når jeg våkner tenker jeg at dette er

min eneste sjanse til å gå, det er nå jeg

kan gå, det er lett, det er filmatisk og

antiklimatiskt og stille, et smekk i en

dør, skritt i en trapp.» Det er fint, bare

dropp «filmatisk». Du ba tross alt om

klisjépoliti. Det er true to life at man

tenker/sier at noe er «som på film» når

en hendelse føles som om den har en

spesiell narrativ og poetisk kraft, når

livet en sjelden gang føles som om det

har en slags aristotelisk helhet, men å

skrive det er en klisjé. Dessuten er det

vel selvmotsigende at det skal være

både filmatisk og antiklimaktisk? Jeg

liker reinsdyrene. Det er en fin scene.

Men gjør ting du ikke ville gjort i

virkeligheten. Gå bort til dem for

eksempel, se hvordan de sprer seg,

løper av gårde. Jeg tror forresten det er

mitt nye mantra, til meg selv, til Atle, til

deg og til Mariann: La karakterene dine

gjøre ting du ikke ville gjort i

virkeligheten! Den passivt-aggressive

diskusjonen om at hun skulle hatt et

kamera er fin. Jakob er nødt til å si at et

bilde ikke blir det samme. Duh ... Det var

jo et uttrykk for en følelse fra hennes

side, og han tolker det helt bokstavelig.

Stereotypisk kjønnsrollemønster, men

allikevel effektiv undertekst.
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3.

@Mariann: Jeg begynte å pirke men det

ble fort uinteressant. Det er ikke så mye

å pirke på uansett. «Det var et eller

annet helt feil med det jeg så,»

utmerker seg som den eneste dårlige

setningen i åpningen din. Det at

politimannen setter seg i bilen og ruller

ut fra gårdsveien er også klønete. Politimannen ruller? Men du skriver jævlig

filmatisk i den beste forstand av ordet

(det samme ordet kunne brukes som en

fornærmelse, men det er det altså ikke

snakk om nå), og dette er en perfekt

skildring av en slags aleksitymisk sjokkreaksjon på farens selvmord, hvordan

hun blir helt på utsiden av seg selv,

begynner å tvile på om det hun har sett

er riktig, føler veldig lite, fokuserer på

fysiske fornemmelser, som at hun fryser

og er tørst. Bra bra bra, og jeg likte å

lese åpningen igjen. Det var lenge siden

sist. Apropos filmatisk er jeg i grunnen

skikkelig lei av Show, don't tell-regelen.

Altfor mange fucker det opp og bruker

det som en unnskyldning til å bable i vei

om hver minste lille uinteressante

detalj. Men dette er Show, don't motherfucking tell sånn det egentlig var ment:

«Jeg hadde alltid tenkt at [politimannen] så hissig ut, som en som kan finne

på å slå når han blir sint.» Og senere, når

han informerer fortellerens mor om
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selvmordet: «Han så overhodet ikke ut

som en som kunne slå noen.» Du teller,

men tellingen shower. Bra. Og tilbake til

det nye mantraet mitt: La karakterene

dine gjøre ting du ikke ville gjort i

virkeligheten! Jeg syns faktisk hun skal

ringe den nye kjæresten hennes på natta og fortelle om selvmordet. La henne

gjøre denne sosialt ukalibrerte tingen.

Du må tenke dramatisk potensial. Jeg,

som leser, vil se hvordan et nytt forhold

takler noe sånt. Hvis du er redd for at

karakteren blir for ekstrem hvis hun gjør

det, så kan du fikse det glatt ved at hun

bare sier at hun var veldig usikker på om

hun skulle ringe. Jeg forstår ikke hvorfor det er så viktig at presten skal ringe

de pårørende. Jeg liker at hun plutselig

vil noe veldig sterkt, og at det er en litt

pussig ting, men det er da vanligst å

ringe og informere om sånt selv? Det er

for øvrig også ti potensielle scener i

denne ringerunden. Skriv slike scener

og hev dem med ditt usedvanlige talent

for å gjøre ting usentimentalt rørende.

Jeg kjeder meg når familien sitter i stua.

Hah! Du kan faktisk kjede meg! Det var

en lettelse. Jeg har vært i den situasjonen bare én gang i livet, det var bestefaren min som hadde dødd, og vi dro dit

samme dag som det skjedde, og jeg

husker det som en litt merkelig form for

koselig. Kanskje jeg bare var for ung
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(14) og uempatisk til å leve meg inn i hva

de andre tenkte og følte, men det var

en slags åpenhet, ukarakteristisk for

familien min, og en varme – det minnet

meg om hvordan familien alltid samlet

seg på andre juledag ... og historien din

foregår jo perfekt nok rundt juletider,

med julekakerester og alt. Og det var

latter. Latter som føltes feil og befriende. Og veldig lite grining – plutselig skriver du inn masse grining! Dødsfallet du

beskriver er selvsagt mye mer utidsmessig, omstendighetene mye mer dramatiske, men jeg tenker at forsvarsmekanismer er forsvarsmekanismer uansett, og at de antageligvis ler mer enn

de gråter. Jeg gjør for øvrig oppmerksom på at både du og Atle har en forteller hvis mor har for vane å røyke under

kjøkkenvifta. Pet peeve: Setningen «[X]

tente en ny sigarett» bør strykes fra alle

de ti tusen manuskriptene den finnes i.

Seriøst! Den setningen brukes aaaltfor

mye! Jeg foreslo nylig for en god venn

av meg at han skulle bytte kjederøykingen i kortfilmmanuskriptet sitt med

appelsinskrelling eller smågodtspising

Jeg hadde akkurat forelsket meg i en

jente på Bybanen fordi hun ikke hadde

selvkontroll nok til å vente med

smågodtet til hun kom hjem. Det finnes

flere tics her i verden enn kjederøyking

og kaffedrikking. Det finnes flere måter
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å beskrive stillstand, rastløshet, kleinhet, behovet for «noe nytt å holde seg

fast i,» eller hva det enn betyr i den og

den scenen. Og hvorfor syns fortelleren

synd på kjæresten, Anders, for at han

må være der? Ikke empati, men kleinhet! Hun frykter han gjør det ut av plikt,

at han ikke vil være der, og det er først

og fremst en pinlig situasjon. Kanskje

hun sier at hun syns synd på ham, men

det er ikke det hun egentlig føler.

«Worlds collide!» som de kaller fenomenet i en episode av Seinfeld, hvor det er

snakk om å introdusere Georges forlovede for Elaine: Det føles feil at Anders

skal være der når de bare har vært sammen i to måneder, det er en distraksjon

for henne, noe fra det nye livet hennes

som forstyrrer henne fra å si adjø til noe

i det gamle. Du vet ikke helt hva du vil

med Anders, men det er greit. Uansett

begynner du plutselig å showe på feil

måte, mister fokus, fokuserer på trivielle detaljer som motordur, nattbordslampa, varmen under dyna—den typen

detaljer du ikke har trengt tidligere—og

mer svulstige greier, som mørket på

innsiden. Det er også her du plutselig

gjør det tidligere så elegant-humoristiske skråblikket altfor eksplisitt, og

kommer med denne simple reversalvitsen: «Jeg hadde fire tanter, som alle

hørtes like ut. Og jeg hadde en far som
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hadde hengt seg.» Hoppet hadde vært

mørk-artig nok i et stand-up-show, men

jeg tror ikke du har plass til sånt i denne

grunnstemningen. Du velger også enkleste utvei når du går rett til A-dialog etter at han spør hvordan hun har det:

«Helt greit,» svarer hun. Okei, men hvor

er spenningen da? Du kan bruke Bdialog: «Jeg har det faktisk helt fantastisk.» Wow, det var uventet! Eller Cdialog: «Hvordan har du det?» «Var det

du som stjal tantes lommebok i går?»

Tension, tension, tension! Du er jo så

god på det! Ikke lukk kommunikasjonen

med forutsigbar dialog. I de kjedelige

scenene, familiesammenkomsten, Anders og fortelleren i senga, har du lite

dialog. Det er problemet. Du mister

energien når du slutter å fokusere på

rommet mellom «jeg» og «den andre».

Og «familien møtes etter et dødsfall» og

«ny kjæreste må deale med dødsfallet»,

har altfor mye potensial til å skusle bort.

Det er for øvrig situasjoner som det –

hvor død og hverdag møtes – som

gjorde Six Feet Under så fuckings bra. I

scenen hvor det virker som om de skal

ha sex, kjeder jeg meg når de kler av

hverandre. Det er det evige problemet

med sexscener: Hva skal man gjøre med

alle de klærne. Jeg teller sju setninger

om klær. Det er altfor mye. Og så har de

ikke sex engang! Jeg liker historien med
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likdykkeren veldig, veldig godt, men på

slutten virker det som om du konkurrerer med deg selv om å finne flest mulige måter å si at den druknedes tomme

blikk er det verste han hadde sett. Jeg

tror du til en viss grad mangler story, at

du lener deg litt for mye på hvor klart

definert – sosialt og rituelt sett – et

dødsfall og en begravelse er. Du har en

ramme, men du trenger en motor.

Første gangen hun tenker en klandrende tanke overfor faren, så er det fordi

han ikke fikk treffe Anders. Det er også

første gang jeg føler at du definerer

forholdet til Anders som viktig, noe som

får meg til å tenke at det er motoren du

må utvikle. Men du må gi ham litt mer

farge. Hittil har du safet litt, gjort ham

for mye til den perfekte kombinasjonen

av selvsikker og nice-guy. Hvis selvmordet til faren og forholdet med Anders

skal gnikke seg inntil hverandre tematisk, så må noe skurre med kjæresten,

eller i hvert fall ved måten hun oppfatter ham. Og det er kanskje bra at han

har vært blank opptil nå, for så fort du

går tom for måter å utvikle selvmordet

på, så kan han overraske oss på et eller

annet vis. – Det skrev jeg bokstavelig

talt rett før jeg kom dit hvor han tror

han skal være med inn og se faren! Her

setter du noe i gang. Du skaper et ubehag her, men jeg syns du tar lufta litt ut
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når de blir så lett venner igjen. Det samme skjer senere i teksten, hvor de smiler

til hverandre etter ubehaget rundt

sitteplassene i kirken. Du må holde på

ubehaget lenger, ellers blir det bare

skuffende. Jeg syns det er kjedelig og

forutsigbart at hun bekymrer seg for at

eyelineren kommer til å renne. Dette

har jeg sett 16.000 ganger før. Ms.

Rockestjerne ville kanskje syns det var

kult? Eller kanskje trodd at hun ikke kom

til å gråte? Men det leder til at moren

ler, og det må du uansett beholde på et

eller annet vis. Hva om de ler så mye at

de gråter, og det begynner å renne på

grunn av det, og så må de kjempe enda

hardere mot latteren når noen oppfører

seg veldig sympatisk fordi vedkommende tror de har grått? Jeg liker at du

setter opp begravelsen som et event, at

hun føler seg som en rockestjerne når

alle ser på henne – det minner meg om

likvaken til en veldig sentral karakter i

Sopranos. Når kona kommer inn, kledd

helt perfekt i sort, med store solbriller,

og noen sier, «Like a movie star». Tony

sammenligner henne med Jackie Kennedy (for øvrig rett etter å ha sammenlignet den avdødes mors hylgråt med

James Brown. Men i din tekst betyr det

noe annet. Rockestjernefølelsen er perfekt underlig og overraskende, og føles

samtidig veldig riktig. Og det er ikke
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selvopptatthet fra hennes side heller,

det er mer som om hun har fortjent dette, hun har i det minste fortjent denne

oppmerksomheten etter at faren

begikk selvmord, hun har fortjent å

betraktes på avstand som en

fortjenende person, hun «som det er

synd på,» «den stakkars datteren,» men

så sexy sminket hun er! Og så kjekk

kjæresten er i dress! Det blir en

performance, og det er et jævlig

interessant perspektiv, og et karaktertrekk jeg håper du kommer til å gå mer

inn på. Er det noe hun føler der og da,

eller stikker det histrioniske og ekshibisjonistiske dypere? Det er mulig jeg gjør

for mye ut av bare én setning, men jeg

bare liker den så godt. Dessuten bygget

du så opp til den, når hun er så glad for

at så mange kommer, disse folkene som

hun beskriver som et «publikum». Hun

føler seg viktig, rett og slett. Kanskje for

første gang i sitt liv føler hun seg som

hovedperson. Du elsker, tror jeg, å utforske skuespilleriet ved å være menneske. Du elsker å plukke fra hverandre

sosiale tics, hvordan Anders snakker

engelsk når han er usikker for eksempel,

du elsker ritualet, den arrangerte sorgen, hvor lik den er en opptreden, med

scenesminke og turkis kostyme, du elsker å plukke på ubehaget som oppstår

når den vitsete fasaden til kjæresten
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sprekker når han tror han skal bli med

inn og se på liket, du elsker å la mor og

datter le når de «burde» være triste –

det siste et eksempel på at det genuine,

oppriktige, menneskelige, gjerne er

upassende. Life's a stage – men ikke

egentlig. Det er kanskje temaet ditt.

Kjærestens sporadiske sengeteppe: Er

det for hennes del? I så fall, hvorfor er

han så ujevn i fasaden? Politimannen ser

ut som om han kan slå noen – det er en

profesjonell fasade. Men nei, han kan

ikke slå noen – er det en annen fasade

eller den virkelige mannen? Dykkeren

feiler å følge prosedyre – et slags ritual

det også – og blir så traumatisert av det

han ser at han ikke kan jobbe på et år.

Alle de tingene som ligger og vibrerer

like under overflaten. Det har noe Blue

Velvet ved seg, Twin Peaks, American

Beauty, Six Feet Under—David Lynch og

Alan Ball er kanskje forbilder for dette

prosjektet. Det er kanskje horror, det du

skriver, sånn egentlig? Sosial horror,

hvis det er noe som heter det. Det mest

åpenbare spørsmålet – det som er så

åpenbart at fortelleren din takk Gud

aldri stiller det eksplisitt – er jo hva som

drev faren til selvmordet. Og på veien

mot et svar, stiller hun seg hundrevis av

spørsmål om hvem folkene rundt henne

egentlig er, hva slags motiver de egentlig har, og kjenner på dette ubehaget



26



ved at man aldri virkelig kan kjenne et

annet menneske.

Ylva om blogg kontra notatbok

En blogg er rett og slett ikke håndfast

nok. En notatbok – den som man, når

man kommer fram til at det er på tide

med en ny en, enten fordi den forrige er

full eller fordi omstendighetene har

skiftet så brutalt at det er total kræsj å

(bokstavelig talt) sidestille tekst og

tanker rundt det – har, simpelten med

sin estetikk, en naturlig evne til å

motivere sin eier. Hvilken penn skal jeg

velge på denne siden? Skal jeg skrive

tekst tett i tett horisontant eller vertikalt, og trenger sidene kanskje litt pusterom, plass til et lite dikt? En tegning,

buss- og flybilletter limt inn? Telefonnummer, gateadresser, gjesteinnlegg?

Det er ikke det at man ikke kan gjøre

design på en blogg – og det er tilfredsstillende å klikke seg rundt på en godt

laget hjemmeside, men likevel, likevel –

det kan ikke måle seg med hvordan det

kjennes å holde en notatbok fullskrevet

og ferdig designet som et kakestykke av

hjernen i hånden, med (flere kakemetaforer!) like mye klein glasur og tørr

ubrukelig skorpe. Absolutt ikke et

kunstverk eller en roman, men åh så

godt likevel, så lett å – hva er det

norske, like treffende ordet? – indulge
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in. Men så har jeg startet en blogg igjen

likevel. For ingen er bare én ting – jeg er

også evig systematiker, eller i alle fall

liker jeg systemer, rammer, rette linjer,

klokkeslett, lyden av en dør som smekker perfekt igjen, bøker sortert etter

preferanse eller kjønn eller utgivelsesår,

så lenge de er sortert. Jeg pleide å gå

inn på min medstudent Ragnhilds rom

under forfatterstudiet i Bø og utbryte

entusiastisk at hun hadde så fint rot bøker og papir og bøker og papir og

askebeger og vakre møbler (vel, i alle

fall de som ikke opprinnelig kom med

rommet) og klær hulter til bulter. En

kladd er like fin som en innføring. Og jeg

faller alltid for rotehoder. Men som

Ragnhild påpekte; at jeg synes det

rotete og nedslitte er vakkert, er fordi

jeg for en gangs skyld slipper å ha

oversikt over hvor allting er til enhver

tid. Mitt rot går meg på nervene. Datamaskinens største gave er at det er mulig å ha oversikt over sitt eget rot på en

måte det er mulig å forholde seg til, og

bruke konstruktivt. Notatbøkene er vakkert fyll og fulle av nostalgi, men for å

bruke teksten der, må den føres inn i et

Word-dokument. Og noen ganger har

jeg rett og slett ikke tid eller ork til å

gjøre dobbelt opp. Dessuten – iBooken

min er like slitt i kantene som gamle

notatbøker, og med eple-F kan jeg søke
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opp et ord jeg husker jeg skrev i en

tekst for et par år tilbake uten å bla

gjennom bøttevis med minner på veien.

Alt dette er selvsagt. Også når det

gjelder research – bøkene mine – er det

enklere å skrive passasjer og sitater jeg

vil bruke senere inn på dataen enn å

drasse rundt på kasser med bøker hver

gang jeg flytter, som er ganske ofte.

Enda enklere er det å legge dem ut på

en blogg med én gang, så kan enhver

internettkafe være et sted jeg kan fortsette romanprosjektet på, om jeg nå

bare ikke logger inn på Facebook først.

Så det er det jeg har tenkt til å gjøre.

Effektivisere mine egne notater. Spre.

Motivere andre. Aller mest her, på

Romanfabrikken, og så får det som ikke

får plass her (for eksempel utdrag fra

boken jeg leser på metroen i Paris nå,

Woman – An Intimate Geography) –

plass der. Altså på bloggen. Coming

soon. Først må jeg bare plukke opp tre

franske barn fra skolen og fore dem

med croissant.
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Romanutdrag

Utdrag fra Ylvas romanprosjekt

1.

Jeg leker hus. Jeg rer opp sengen vår og

retter på sakene dine på badehyllen.

Jeg tørker over flater og stabler bøker

og lapper og gamle kvitteringer i bunker

på bordet ved sengen. Jeg dusjer og

føner håret og kler meg med ullundertøy innerst så jeg kan gå i den lette,

svarte kåpen selv om det er litt for

kjølig. Jeg tar på meg støvletter og låser

døren med begge nøklene. Nedover

trappene er det som om kroppen min

veier mindre om den bare så vidt er nær

trappetrinnene. Jeg føler meg som en

kvinne når det klakker fra skoene mine

langs asfalten. Jeg tar den faste ruten til

banen og setter meg ved vinduet inne i

vognen. Boken er så ny at den åpner

seg selv der jeg sist sluttet å lese. Med

ujevne mellomrom løfter jeg hodet når

vognen stopper og registrerer hvilket

stopp vi er ved, kaster et blikk opp på tbanekartet og teller omtrentlig hvor

mange stopp det er igjen. Når det er

under tre kan jeg ikke fokusere på

teksten lenger og legger boka tilbake i

vesken, fester blikket et sted bak vinduet i tunnelmørket og lar det gli over
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refleksjonene av de andre passasjerene.

Når vognen slakker farten retter jeg på

vesken for å signalisere at jeg skal av og

reiser meg kjapt i det den stopper helt,

går ut, opp. Det er blitt mørkt ute, det

er regn i luften, butikker i ferd med å

stenge sender et blendende hvitt lys ut

over gaten og halvdunkle restaurantvinduer synliggjør neonskiltene over dem.

Jeg tenner en røyk og stumper den mot

et hushjørne når jeg nærmer meg. Jeg

taster inn koden til boligblokken og tar

heisen opp. Jeg trekker pusten idet jeg

går inn og hilser på alle barna, Eva! sier

Iroise og kaster seg mot meg i en klem,

eller Iva, Ilva, Ylva. Moren forteller hvor

middagen er i kjøleskapet og minner om

når Ewan skal på karatetrening. Will you

play the song for me again, sier Iroise

og drar fortsatt i armen min. Jeg spiller

og dekker bord og lager mat og ber

ungene ta med tallerkenene til kjøkkenet, jeg vasker opp og putter restmaten i små bokser i kjøleskapet, jeg

tegner og avverger krangler og henter

fra karatetrening og børster hår og ber

dem pusse tenner og sier 5 more

minutes and then lights out, jeg hjelper

Iroise med å finne den andre pet shopleken og sokker vi legger fram til å ha på

i morgen, jeg feier rundt matbordet og

rydder oppvasken på plass og sjekker

mailen min og studerer bokhyllen, jeg
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lager meg en tallerken med restmat jeg

varmer i mikroen, jeg passer på å sitte i

sofaen med en bok når moren kommer

hjem. Eller faren i andre familier. Eller

barn med andre navn. Flere hus og

leiligheter og jobbsøknader og en flink

pike på 14 år som passer 5 barn for en

alkoholisert far som betaler i mynt fra

gevinst på spillemaskiner, som skrubber

kjøkkenet deres ikke fordi hun blir bedt

om det, ikke fordi hun får bedre betalt,

ikke for rosen hun får, men fordi det

generer mening, det hun vasker er

hennes, der og da er det hennes, jeg rer

opp sengen din for å høre til.

2.

Hun teller bilene langs veien fra kommune til kommune, for hver nye kommune lager hun en horisontal strek i

skriveboka og skriver ned fargene på

nytt. Blå, rød, svart, hvit, andre. Fire

streker og den femte på skrå. Noen

kommuner hopper hun over så hun kan

få en pause, noen dager lar hun helt

være. Hun skriver ned alle tunneler de

kjører gjennom og hvor lange de er.

Dette er den nest lengste så langt, sier

hun til Karin. Karin nikker og sier at før

var det bare de svingete veiene langsetter fjellet og fjorden som gjaldt, men

når tunnelene og motorveiene kom ble

det enklere. Når kom de, spør Marita.
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Etter vi fant oljen, sier Karin, tunnel er

både tidkrevende og dyrt. Marita synes

det fortsatt er mange svingete veier.

Noen ganger ser hun hvordan de kunne

kjørt i en rett linje over vannet til andre

siden av fjorden på null komma niks, i

steden for helt inn til neste bukt med

hus og helt ut igjen. Ofte stopper de og

kjøper noe å spise. De kommer ut av

tunnelen igjen og hun snur seg for å se

om skiltet i motsatt kjøreretning viser

samme tall, at hun har skrevet ned

riktig. Hun teller hvor mange postkasser

som finnes foran småveiene opp til

gårder eller husklynger men skriver det

ikke ned. Alle heter Berg eller Ås eller

Solsiden. Karin ler. Vi skal til Øde

Nedregård, sier hun, vet du hvorfor det

heter det? Marita rister på hodet, fordi

det er en øde nedre gård? Det kommer

fra Svartedauden, fortsetter Karin.

Drøssevis med gårder ble liggende øde.

Er det dyr der, spør Marita. Nei, bare

mus og fluer. Marita teller hvor mange

sider hun har fylt opp i skriveboka. Karin

vrir på pinnen ved rattet og lyden av

blinkingen tikker i bilen. De svinger opp

og inn på en parkeringsplass, utenfor

Spar er det store, gule skilt med ting på

tilbud og ved siden av ligger en butikk

som selger klær og pennaler i store

kurver utenfor. Må jeg bli med inn, spør

Marita. Karin vrir om nøkkelen og
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Marita merker plutselig at det ikke var

stille før mens de kjørte. Kan du ikke

det, sier Karin. Ok, sier Marita og sender

pennalene med filmprint på et langt

blikk idet de går inn dørene til Spar.

De setter seg utenfor på en benk

etterpå, Karin åpner boksen med potetsalat og bryter brødet i biter, Marita

henter plastgafler fra posen i bilen. Det

er sol men det blåser hele tiden fra

fjorden og Marita børster bort håret

som fester seg i brødet dyppet i

potetsalaten, børster og børster. Du

trenger ikke bli så irrirert, sier Karin, det

er bare vind. Jeg vil ikke ha masse mat i

håret, sier Marita, og kjenner seg bare

enda mer irritert, ta det i en strikk sier

Karin, ser det ut som jeg har noen strikk

eller sier Marita og kyler brødbiten bort

mot bilen, all irritasjonen samler seg liksom i armen og likevel rekker det bare

halvveis bort, brødbiten lander med et

mykt klask mot asfalten. Hva gjør du!

Plukk den opp igjen, sier Karin, Marita

tør ikke møte blikket hennes. Man

kaster ikke mat. Hører du? Det er som

om all irritasjonen er borte og tilbake

ligger bare brødbiten. Marita klarer ikke

holde seg og kjenner at det renner fra

øynene og nedover kinnene og reiser

seg fort for å kunne snu seg bort, hun

plukker opp brødbiten og får potetsalat

på fingrene, det gjør bare at det kom-
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mer mer tårer, hun skynder seg bort til

søppelkassen og kaster den fra seg, gnir

hendene mot buksebeinet for å få bort

klisset, gnir og gnir, klyper seg i låret,

magen, borer neglene inn i håndleddet.

Nå kan hun ikke spise noenting mer og

hun er fortsatt sulten og de skal sikkert

ikke stoppe igjen før i kveld. I magen

ligger det hun allerede har tygget som

noe tungt og motbydelig som kveiler

seg. Hun skal aldri spise noe mer. Det

renner forbi neseboret og ned til

munnen og smaker salt, tungen slikker

rundt munnen automatisk og så husker

hun det hun aldri skal mer og vil spytte

ut men hun klarer ikke røre seg, føttene

står ved søppelkassen som av trestubber. Vinden kommer i enda et kast

og håret klistrer seg til kinnet og

munnen, Marita rykker i hendene men

ville ikke ta på noe, aller minst seg selv.

Bak seg hører hun Karin prasle med

plastposen og så skrittene hennes og så

lyden av bildøren som åpnes og lukkes.

Nå drar hun fra meg, tenker Marita og

et hulk kommer opp fra halsen. Lyden

av bildøren som åpnes igjen og Karins

skritt mot søppelkassen. Marita kjenner

Karins hender løfte håret fra nakken og

stryke det klistrete bort fra kinnet og

opp til en knute, vrenger strikken av

håndleddet sitt og fester den rundt

Maritas hår. Lille, sier hun. Det er
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ingenting å bli så lei seg for. Vi kan spise

resten i bilen. Marita svelger to ganger

mens Karin drar hendene over ansiktet

hennes for å tørke, tomlene under

øynene. Men da blir det smuler i bilen,

sier Marita. Da får vi tørke dem opp

etterpå, sier Karin.

Vet du, sier Karin idet de blinker ut

fra parkeringsplassen igjen og Marita

fester setebeltet, når jeg gikk på skole i

Skottland så bodde vi rett ved havet,

rett ved store klipper som det alltid,

alltid blåste mot. En gang ble jeg så sint

på vinden at jeg klippet av meg alt

håret. Var du sint når du klippet av bare

halvparten av hodet og kom og hentet

meg i barnehagen også, spør Marita.

Halvparten av håret på hodet, sier Karin.

Nei, da var jeg ikke sint. Da ville jeg bare

ha forandring, men så angret jeg meg

når jeg var kommet halvveis. Og så

måtte du hente meg med hodetørkle

på, sier Marita videre. Når Marita er

utendørs og står stille kan hun se alle

maurene omkring seg. En er ok, da vet

hun hvor den er. To også, men da vet

hun at det er fler. Tre og fire, og blir det

mer enn fem, kommer hun ikke til å bli

stående stille. Da er det beste å tråkke

med beina så de ikke får sjansen til å

kravle opp, og sjekke anklene og leggene når man har funnet et nytt sted å

stå. Eller sitte på et opphøyet sted så
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man kan se om de er på vei i retningen

av kroppen hennes og så lede de bort

med små pinner eller et blad. Marita

lener hodet mot vindusruten mens

Karin snakker videre om Skottland og

tenker på at hun sikkert er den eneste i

verden som teller maur.

3.

De kommer over kammen og får utsikt

over hele baksiden av fjellet og midt

imot dem, kanskje femti meter unna,

står i hvert fall to hundre reinsdyr.

Jakob og Karin fryser som statuer og

reinen speiler dem; to hundre hoder

vendt mot dem, avventende, solen

kommer fram bak en sky og de setter av

gårde mot vinden, to hundre dyr med

gevir og klover over vidda, fy faen sier

Jakob, det der var faen meg helt

fantastisk, så du hvor nære de var, Karin

er varm i kinnene, alt er vakkert, helt

utrolig sier hun, jeg har aldri sett så

mange så nærme. Hun får lyst til å si

noe om at han kanskje burde innrømme

at norske tradisjoner ikke er så meningsløse likevel, men lar det være, han vet

det vel nå, om han ikke forstår det senere kan hun jo minne han på dette her,

de sekundene så nært helt ville dyr, som

når man står ved en storm på havet og

glimtvis i takt med bølgeskumsprutene

fatter hvor uendelig liten man er, men
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på en bra måte, hvor uendelig betydningsløs man er, hvor fri. Jakob slår ut

med skistavene og sier at ah, dette

skulle foreldrene dine sett, Karin sier

noe om at Arne ikke er forelder, moren

din og ektefellen hans da svarer Jakob,

slår sin skistav mot hennes, han er så

glad og hun vil at han skal være det,

wow sier hun, det var virkelig nærme,

synd at vi ikke hadde med kamera.

Jakob rister på hodet, nei, jeg trenger

ikke kamera for å huske det der sier

han, nei men du skjønner vel hva jeg

mener sier Karin, det hadde vært bra å

ha fått på film. Javisst, sier Jakob, men

det blir jo aldri det samme. Nei, det blir

det ikke, svarer hun. Skal vi gå videre?

Jakob nikker, retter på staven, man kunne se øynene deres sier han, rett inn i de

ville øynene deres, de sto helt stille. Ja,

sier Karin, det føltes ut som det varte en

evighet. Jeg lurer på om det kjennes

sånn for dem også, sier Jakob, han skyver det ene beinet framfor seg, de går

videre, lager spor i vinterlandskapet,

Karin kan orientere seg utifra fjellene,

foran dem er snøen urørt og føykete og

sporene fra reinsdyrene vil snart ha

blåst igjen.
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Utdrag fra Atles romanprosjekt

1.

Det er begynnelsen av mai. Grøftekantene med snø som dekka utsikten

fra kjellervinduene i hybelen min, er for

lengst smelta bort. Erstatta med sollys

og bare kvinnelegger. Mai gjør damer

pene, de er så opphengt i å bli brune at

de blotter hud med en gang sola

varmer. Går med korte skjørt. I dag har

treogtredve damer med skjørt gått

forbi. Noen ganger har jeg vært så

heldig at jeg fikk et glimt av truse fra

her jeg står i sokkelleiligheta og kikker

ut av de smale vinduene som bryter

brannforskriftene til de grader, men jeg

klager ikke, det er billig leie til å ha så fin

utsikt. Sentralt er det også, midt i

Kristiansand sentrum. Det er lenge siden jeg har vært ute. Om vinteren er det

kun når det er nødvendig, når polet er

åpent og når jeg er tom for hermetikk.

Hodet er b-filmer og pornosamtaler

etter en vinter i dekning, og mens jeg

ser ut på alle jentene, fantaserer jeg om

å gå meg en tur, kanskje sette meg på

en benk ved bystranda og se jentene

spille volleyball. Høre dem stønne i det

de smeller ballen over på andre sida av

nettet.



RF#1 – FORSØKETS ESTETIKK



2.

På vei ut døra rasker jeg med meg en

halv flaske gin som jeg gjemmer i den

store lomma på frakken min. Det første

som møter meg når jeg åpner ytterdøra

er støy fra biltrafikken og et sterkt sollys

som blender de såre øya. Jeg tenner

meg en sigarett mens jeg går i retning

mot et roligere strøk av byen, Roligheden Camping på Lund.

3.

Folk ser meg hele tiden, glaner, som om

de kan se rett gjennom meg. Føler på

usikkerheten min. Ser hvor bleik jeg er.

Skjønner hvor mye jeg har drukket i

vinter, og fordømmer hva jeg kommer

til å ende opp som, en dranker i lurvete

filler som går rundt i Markens med bikkja si og tigger penger. Det er hat i

blikkene til alle jeg møter, og jeg går

omveier, stier hvor det ferdes få folk. På

hvert hjørne tar jeg meg en ny slurk av

flaska for å manne meg opp til å runde

neste, og når jeg må krysse Lundsbrua,

jogger jeg. Jeg har aldri likt bruer, eller

åpent hav for den saks skyld. Man er så

lett å få øye på, føler seg beglodd.

4.

Jeg sitter og ser utover og mimrer

tilbake til en tid som var mye bedre. Der

den deiligste dama jeg noen gang har
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kjent en gang bodde – Sandra. Jeg husker da jeg besøkte henne, da vi hadde

noe på gang. Jeg ser på turrutene vi

gikk, på Odderøya og Duekniben. Jeg

ser ned på stranda ved campingplassen

og husker tilbake til når vi fiska strandkrabber der, og jeg får et innfall. Jeg har

lyst til å fiske strandkrabber igjen.

I det jeg reiser meg sjangler jeg, og

jeg blir litt full av faen og går ned til

campingplassen. Jeg går rett fram

samme hva jeg støter på, mens jeg

snubler i kvister og går tvers gjennom

einerbærbusker. For å fortsette leken

min, må jeg krysse en volleyballbane

hvor en gjeng driver og spiller, det

virker som de stopper opp i det jeg

kommer ut av krattet så jeg ser ned i

bakken og går rundt dem i stedet. Jeg

sjangler ned til vannkanten og bretter

opp ermene og begynner å lete etter

blåskjell mens jeg røyker tett. Når jeg

finner en klase, plukker jeg dem opp,

knuser dem og kaster dem ved vannkanten. Så venter jeg på at det skal

komme en strandkrabbe.

5.

Hva faen står de der og ser på? Jeg vet

det er unormalt at en 23 år ung mann

går rundt alene og fanger strandkrabber, men de trenger da ikke stirre

så åpenlyst. Jeg skuler på dem over
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skuldrene mine. Under luggen ser de et

par ville øyne. Jeg ser de blir skremt av

meg. Tenker vel jeg er en galning, en

ensom galning, som røyker hver gang

han ikke drikker fra spritflaska. En som

er på randen til galskap og alkoholisme.

De har vel for så vidt rett også, men kan

jeg ikke få lov til å være i fred et

øyeblikk, uten å føle at folk ser tvers

igjennom meg? Må jeg bare gå rundt på

gangstier eller i trafikkerte gågater hvor

folk vanligvis ferdes for å bli akseptert

som ensom av et samfunn? Eller må jeg

kanskje sperre meg inne i hybelen igjen?

Det orker jeg faen ikke. Jeg må da få lov

til å ferdes fritt rundt om våren, uten at

jeg skal høre at en sporty vennegjeng

som spiller volleyball, ler av meg og kaller meg en taper i bakgrunnen. Jeg har

mest lyst til å frese til dem. Knurre og

vise tenner, som ulvene gjør før de angriper, men jeg tør ikke, fordi jeg ikke er

like maskulin som gutta i fargerike kortbukser med caps og digre snuslepper.

Disse overkjekke fyrene, med det jævla

pene smilet og veltrimmede skjegget.

Skulle gjerne hatt en revolver som jeg

kunne dratt fram i slike situasjoner,

skreket «Hvem ler nå?», mens jeg kjørte

løpet inn i kjeften på dem, og de satt på

huk og gråt og tryglet for livet deres.

Jeg skulle ikke skutt dem, bare fått dem

til å holde kjeft, før jeg snudde meg
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kjapt så frakken blafra, stappa revolveren ned i buksa under frakken og glist

et jækla bra glis.

6.

Strandkrabber er fantastiske. Våren er

fantastisk, klokka er åtte om kvelden og

det er fremdeles sol ute. Det er varmt.

Det eneste aberet er alle folka. Ungdomsgjenger på min alder som sikkert

studerer på Universitetet ettersom dem

ikke prater sørlandsdialekt. Kjærestepar, noen av dem med barn. Bare jeg

går alene. Jeg ville bare ut og gå en tur,

fiske strandkrabber. Det gjorde jeg alltid

som liten da familien var på hytta på øya

hele fellesferien. Det å fiske strandkrabber var en fin ting. Alltid da jeg blei

stressa av å være inne på hytta for

lenge, eller av min fars påfunn som å gå

lange turer rundt og rundt øya, for å

undersøke alle mulige kriker og kroker

helt til vi alle var fulle av flått, stakk jeg

av og fiska strandkrabber i flere timer.

Jeg likte å erte dem. Bli klypt av dem.

Jeg samla dem sammen i en bøtte, for

så å slippe de ut igjen på andre siden av

øya. Jeg likte tanken på at krabba skulle

bli forvirra og lure på hvor den hadde

havna, for så å utforske stedet på

samme måte som jeg hadde utforska

tidligere på dagen, med far.
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7.

Det er mange blåskjell her. Jeg vurderer

å plukke blåskjell i stedet for krabber,

men jeg er skeptisk til blåskjell. For det

første aner jeg ikke hvordan jeg skal

tilberede dem. For det andre kan de

være giftige, og stoler ikke helt på

Mattilsynets blåskjellvarsel. Hvordan i

helvete kan de til alle tider vite hvor det

finns giftige skjell og hvor de ikke er

giftige, langs en strandlinje som strekker seg flere ganger rundt ekvator? Jeg

tviler på Mattilsynets dømmekraft. De

har nok å gjøre. Ikke bare skal de kontrollere alt matutsalg i landet, de har også ansvar for å avlive ulovlig importerte

dyr. Og attpåtil skal de liksom komme

med blåskjellvarsel. Nei. Da knuser jeg

heller blåskjella og kaster dem tilbake i

vannet. Sitter på huk ved strandkanten

med oppbretta ermer og er klar til å

fange krabbene med henda. Det er ikke

mange krabber enda. Sikkert ikke sesong for dem. Jeg får bare tre små krabber i dag, og hundrevis av blikk fra folk.

De er sikkert ikke vant til å se en ung

sigarettrøykende mann i frakk som fanger strandkrabber. Tenker sikkert sine

tanker om at jeg er ikke helt klinkende

klar, eller at jeg må være rusa på noe.

Idioter, fordomsfulle idioter. Etter en

halvtime blir det for intense blikk, jeg

får nok, tar meg en ny slurk gin og
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stikker. I bakgrunnen hører jeg latter fra

den sosiale volleyballgjengen som ikke

klarer akseptere at noen bare vil være

aleine. Som ler av ensomme, presser

dem ut av samfunnet og inn i sokkelleiligheter.

8.

Det er en lang vei hjem. Jeg passerer

gamle Start Stadion på vei ned mot sentrum. Der er det unger som spiller fotball. Idioter. Fremtidige idioter. Snart vil

de bli friske sunne ungdom med snuslepper. Og når de ikke spiller kamp kommer de til å se på fotball på Sør Arena,

og synge supportersanger. Dumme supportersanger med teite rim. Jeg tenner

meg en sigarett og tar bunnslammet fra

ginflaska før Lundsbroa på vei hjem. Det

er alt for mange biler i verden. Støyende

biler som spyr ut CO2, og bak rattet

sitter en idiot. Et menneske likt alle

andre, på vei til eller fra sin faste rutine.

Jeg blir kvalm, og begynner å jogge

hjemover med sigaretten i munnen. Jeg

hoster noe jævlig mens jeg jogger, og

folk rister på hodet når de ser meg.

Idioter.

9.

Jeg låser døra etter meg og får øye på

Cornelius, et saksedyr som har slått seg

til ro her nede i disse behagelige om-



RF#1 – FORSØKETS ESTETIKK



givelsene. Her er det et Mekka for Cornelius, varmt og fuktig, helt trygt for

fiender, og masse mat for ham på

gulvet. Kanskje finner Cornelius seg en

frue en gang, så han kan stifte familie,

en masse saksedyrbarn. Cornelius kryper tilfreds i ring på kjøkkengulvet. Jeg

drypper en dråpe med kartongrødvin på

gulvet til ham. Han er borte og snuser

på det, og får i seg litt. Snart kommer

han til å kaste opp all næring han har

fått i seg i løpet av dagen og bli desorientert og begynne å danse en dårlig

dans, før han på slutten av kvelden vil

gå bort til krydderet som ligger utover

på gulvet, for å få i seg noe overkrydret

mat som han kommer til å spy av når

han våkner. Cornelius gjemmer seg under gulvlisten. Han har et prosjekt på

gang under der, eller søker ganske enkelt tilflukt der, lik meg. Det er fint å bo i

en kjeller. Ingen legger merke til meg

her nede, mens jeg ser menneskeføtter

passere vinduet. Det hender jeg maler

dem etter hukommelsen. Jeg synes det

er et fint motiv å male kvinnelegger som

passerer vinduet mitt, hvor det står kaktuser på karmen, og spindelvev oppe i

høyre hjørne. Et støvete gammelt spindelvev. Edderkoppen har for lengst tørket inn, så jeg har fjernet den, kastet

den i komposten, men lot spindelvevet

stå igjen som en slags bauta, et minne-
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merke. Jeg har ikke malt på en stund nå.

Det er ikke godt levebrød å male erotiske menneskeføtter. Jeg har forsøkt å

få dem utstilt på profesjonelle gallerier,

men ingen vil ha dem, og ingen kjøper

erotikk på den lokale kroa nær der jeg

vokste opp. Det var den eneste plassen

jeg fikk maleriene utstilt, men jeg tok de

ned igjen etter et par måneder. Jeg tror

kroverten blei skuffa, men når du bor i

ei lita bygd og alle vet hvem du er, vil

ingen stå frem som de perverse dyra de

egentlig er.

10.

Discovery Channel går i bakgrunnen. Et

overlevelsesprogram. En fyr blir satt i de

verste situasjoner, jeg har sett ham før.

En gang skulle han beskytte seg mot en

sandstorm i ørkenen. Han spjæra opp

en dau kamel, dro ut innvolla og gjemte

seg inni buken til stormen var over. Om

han blei sulten knaska han råtne

indrefileter som om det skulle vært

spekemat. Det så oppriktig lystbetont

ut. I dag er samme fyren i granskauen

og knasker røtter og tørre blader.

Graver i jorda og viser hvilke røtter som

kan brukes som fiskesnører og hvilke

som er næringsrike og kan spises. Jævla

sunn type.
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11.

Jeg våkner. Hvorfor er jeg naken? Det er

altfor lyst her inne. Lysstoffrør. I det jeg

reiser meg opp merker jeg at svetten fra

ryggen har klistra på det klamme plastlakenet. Er omringa av fire murvegger

og en solid ståldør. Jeg vet hvor jeg er,

glattcella. Jeg husker lite fra gårsdagen.

Får bare opp små glimt fra kvelden. Jeg

er i Oslo, og skulle egentlig våkna opp

på Cochs pensjonat, men i stedet er jeg

her. Jeg vet jeg skulle møte Sandra i går,

hun var på en båt. Jeg husker Morgan.

Jeg vet jeg tok valium i går.

I det ene hjørnet ved inngangen

ligger t-skjorta mi og underbuksa. Jeg

kler på meg. Hvorfor har de tatt klærne

mine? I tilfelle jeg skulle finne på å henge meg? Om det er et sted jeg ikke vil

ende livet, så var det på glattcella.

Jeg forsøker å reise meg opp. Det

går, men jeg er svimmel, og må bruke

den ene hånda til å støtte meg i veggen.

Jeg har store smerter i panna. Jeg

kjenner etter og oppdager at det er en

svær kul. Jeg begynner å bli bekymra.

Hvorfor er den der? Jeg husker Morgans

latter. Og Sandras uttrykk.

– Faen, faen! Jeg setter meg ned

igjen, og legger ansiktet i fanget mitt.

Jeg vil ikke være her. Jeg kjenner en uro

og blir rastløs i hendene mine, som

griper panna, det gjør vondt og jeg river
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meg i håret. Jeg skriker faen enda en

gang, mens jeg smeller knyttnevene i

madrassen min. Reiser meg opp igjen,

vet ikke hvor jeg skal gjøre av meg, går i

sirkler til jeg til slutt løper i ståldøra og

smeller til den og skriker

– Hallo. Er det noen her? Hallo. Jeg

hamrer på den i håp om at det skal

komme noen, men etter en stund gir jeg

opp, det kommer ingen, jeg faller ned

mot døra og begynner å gråte, hvisker,

Sandra, Sandra, Sandra, hva har jeg

gjort? Jeg legger meg i fosterstilling og

skjelver. Jeg vil ut herfra, jeg klarer ikke

å være her inne, og jeg forbanner myndighetene for meg selv, og sier at de er

jævla flinke på å torturere uskyldige

mennesker.

– Jeg ligger en stund, til noen omsider åpner døren. Det er en fengselsvakt, kledd i blå uniform, det står Arrest

på skuldrene. Hun spør om jeg har sovet

godt, jeg ler, delvis fordi jeg er glad for å

slippe ut, og delvis fordi jeg ikke vet

hvordan jeg har sovet. Hun gir meg

buksa mi fører meg videre inn på et rom

hvor det sitter to politibetjenter. De

hilser på meg, og er veldig høflige og

den ene konstabelen gir meg en kopp

kaffe og ber meg sitte ned.

– Nå, vet du hvorfor du er her? spør

den andre konstabelen meg.

– Delvis, svarer jeg.
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– Du er her for ordensforstyrrelser.

– Ordensforstyrrelser?

Politikonstabelen forklarer meg hva

som skjedde i går, og mens han forklarer begynner jeg å huske, og jeg begynner å le litt, det er litt morsomt, men

da blir politikonstabelen sint og sier at

det er en alvorlig forbrytelse og den

hyggelige politikonstabelen må roe den

andre ned litt, før den ene konstabelen

kikker på rullebladet mitt, og spør om

jeg har vært borte i rusmidler før. Og jeg

svarer at jeg drikker alkohol nå og da,

men at jeg aldri har rørt andre rusmidler

før jeg kom til Oslo, og at jeg trengte

noe for å roe meg ned, fordi jeg ikke er

vant til å omgå så mange mennesker, og

at jeg tilfeldigvis møtte en apotektekniker på gata som hadde noe beroligende. Den andre politikonstabelen skjønner visst ikke spøken om apotekteknikeren, og han spør meg om hvilket

apotek han jobbet på, og jeg svarer

gateapoteket, og politikonstabelen blir

sint på meg og spør meg om jeg er

morsom nå, og jeg svarer ja, fordi jeg

synes jeg er morsom, men det synes

visst ikke han, og den ene politikonstabelen må roe den andre ned igjen.

12.

Slik holder avhøret på en stund, til jeg til

slutt spør om jeg kan gå. De sier at jeg
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kan gå så fort jeg har vedgått en bot på

seks tusen kroner for ordensforstyrrelser og besittelse av narkotika, og at jeg i

tillegg må betale typen til Sandra syv

tusen fem hundre kroner for tapt

inntekt. Jeg vedgår boten og skriver under. Den ene politimannen kommenterer navnet, og jeg brøler forsiktig til

ham, som en spøk. Konstabelen tar

spøken og begynner å le litt, i sympati

fordi han ikke synes spøken var så morsom, og jeg tar dem begge nok en gang

i hånden og sier at jeg aldri skal finne på

noe tull mer. Det synes begge politikonstablene er fint, og de fører meg ut av

avhørsrommet og gir meg resten av

klærne. Der møter jeg Morgan, som også har overnattet på glattcellen og som

og er på vei ut, vi går ut sammen med

armene på skuldrene til hverandre.
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Utdrag fra Marianns romanprosjekt

1.

Døra var låst og han svarte ikke på

mobilen, men da jeg gikk rundt det

gamle huset for å se inn vinduene, så

jeg faren min bakfra, gjennom det lille

rutervinduet opp til andre etasje. Jeg så

han i trappa, så jeg banket på glasset,

ropte at vi måtte prate, at jeg hadde

vært full og ikke mente det jeg hadde

sagt, at han måtte låse opp døra, men

han reagerte ikke. Jeg bannet også, sa

at nå fikk det faenimeg være nok, vi

måtte da kunne snakke sammen som

voksne mennesker. Og så var det noe

med måten han lente seg inntil veggen

på, hvordan hodet hang litt fram og til

siden, og armene rett ned. Jeg ble

stående utenfor rutervinduet og stirre.

Det var stille, det snødde. Han rørte seg

ikke.

Jeg ringte brannvesenet. Jeg ringte

110, for å få dem til å komme og bryte

opp døra. Jeg forklarte hvorfor, og jeg

sa at det ville være fint om de kom så

fort de kunne, for det var nesten tjue

minus, og jeg kom til å stå ute og vente.

Først kom det en ambulanse, politiet

kom like etter. Den ene politimannen ba

meg vente utenfor før de brøt opp

døra. Fire menn gikk inn i det lille, gamle

huset som faren min leide, to politi-
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menn og to ambulansemenn, og jeg fikk

beskjed om å bli igjen utenfor. Jeg

hadde stått utenfor lenge allerede, jeg

var så kald at jeg nesten ikke klarte å

bevege tærne mine lenger, så etter en

liten stund gikk jeg inn i gangen for å

spørre om jeg i det minste kunne få

sitte i en av bilene. Jeg tenkte meg ikke

om. Han hang der, med bøyd hode. Han

hadde bena samlet under seg, satt

forkrøplet på huk, men hang likevel,

vippet litt framover. Han hang i den grå

skjorta og den mørke olabuksa som han

bare brukte til fint. Han hadde gelé i

håret, og den lille gangen luktet svakt

av etterbarberingsvannet hans. Alt hørte sammen, skjorta, olabuksa og hårgeleen, slik så faren min ut når han skulle

på fest, det var slik han alltid hadde

luktet når han gnidde det nybarberte

kinnet inntil mitt og sa han var glad i

meg, og stolt av meg, og at vi var like, vi

er så like vi to, sa han. Jeg rygget ut

igjen, gikk helt bort til postkassene ved

veien. Den ene av de to politimennene,

han som hadde bedt meg vente utenfor, kom ut på trammen. Han så ut i

mørket og begynte å gå over tunet. Det

var ikke måket ordentlig, og han måtte

se ned når han gikk for å kunne plassere

støvlene sine i de allerede opptråkkede

sporene. Jeg kjente han ikke, men jeg

visste hvem han var. Jeg hadde sett han
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på kiosken de to somrene jeg hadde

jobbet der. Og jeg hadde sett han på

butikken, og noen andre steder. Jeg

hadde alltid tenkt at han så hissig ut,

som en som kan finne på å slå når han

blir sint. Nå så jeg at han bare var

gammel. Han var nesten fremme ved

postkassene. «Jeg vet jeg ikke skulle ha

gått inn,» sa jeg. Han la den ene hånda i

jakkelomma og gnei seg på haka med

den andre. «Nei, du skulle nok ikke det,»

sa han. Han snakket rolig, og hvilte

blikket på meg som om han planla det

neste han skulle si. Men han sa ikke noe,

og han sluttet å gni seg på haka, stakk

den hånda også i jakkelomma. Jeg hørte

selv at jeg pustet fort, og det stakk i

nesa. Det måtte ha blitt kaldere. «Har du

snakket med moren din,» sa han. Jeg

ristet på hodet, så etter postkassa til

faren min på den lille tavla som var

formet som et hus, fant den nederst til

venstre, med navnet hans skrevet på en

bit maskeringsteip. Jeg hadde alltid likt

håndskriften hans, den var hard og

firkantet, lett å lese. Snekkerskrift kalte

han det, «blir slik når man merker

planker hver dag». «Da bør vi nok gjøre

det,» sa politimannen. Han stod der i

snøen, rett opp og ned, med begge

hendene i hver sin jakkelomme. Han

hadde bare en skinnjakke utenpå uniformsskjorta, og jeg lurte på om jakka
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var foret, ellers måtte det være kaldt.

«Er hun hjemme nå,» sa han. Jeg sa at

jeg trodde det, hadde ikke hørt noe

annet. Han gikk bort til politibilen og

åpnet førerdøra. Jeg ble stående og se

mot huset. Det var rart at det ikke var

noen andre her. Ingen biler som kjørte

sakte forbi, ingen spaserende som

stoppet opp på kveldsturen sin for å se

hva som skjedde. Det kom alltid et lite

publikum når noe brant, og halve bygda

hadde politiradio. Det stod en ambulanse og en politibil utenfor huset til faren

min, hadde ingen lagt merke til det?

Kanskje det ikke egentlig skjer, tenkte

jeg.

2.

Mamma var hjemme, og jeg gikk inn på

kjøkkenet mens Eivind fulgte henne inn

i stua. Hun skrudde ikke av tv-en, jeg

hørte tv-stemmene mens jeg satt ved

kjøkkenbordet og drakk cola, og så ut

på gatelysene på veien utenfor. De lyste

opp framsiden av byggefelthuset vårt,

det som pappa hadde bygd. Det kjørte

ingen biler forbi, gikk ingen mennesker

forbi. Det var kanskje for kaldt, folk orket ikke gå utenfor døra, eller var redde

for å dra hjemmefra i tilfelle det skulle

slukne i peisen. Alle var så opptatt av å

holde liv i peisen denne vinteren.

«Ingenting varmer så godt som peis-
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varme,» pleide mamma å si. Jeg drakk

cola ved kjøkkenbordet, i det duse lyset

fra keramikklampa som hang fra taket,

som hadde hengt der så lenge jeg

kunne huske. Mamma var glad i å pusse

opp, hun holdt alltid på med en eller

annen del av huset, men keramikklampa

over kjøkkenbordet hadde fått henge i

tjue år. Kanskje hun ikke så den lenger.

Jeg prøvde å komme på sist jeg hadde

tenkt over at samme lampe hadde

hengt over kjøkkenbordet vårt bestandig. Jeg kom ikke på det. Kanskje hadde

jeg ikke egentlig sett den lampa før nå,

den bare hang der. Hele tiden. Eivind

snakket, og jeg så for meg hvordan

mamma slo en hånd over munnen. Jeg

ventet på sammenbruddet. Jeg ventet

på roping og grining, og jeg tok en slurk

til av brusen, så på lampa, så ut på

veien. Hun ropte ikke, hun snakket med

Eivind, hun stilte spørsmål, de samme

spørsmålene om og om igjen. Sa at hun

ikke forstod, «jeg forstår det ikke,» sa

hun, «jeg forstår det bare ikke». Jeg

reiste meg for å hente mer cola i kjøleskapet, og da stod mamma i døråpningen. Skyvedøra var ikke dratt helt til

side, og mamma skjøv den forsiktig inn i

veggen mens hun så på meg og sa

«jenta mi». Hun så gammel ut der hun

stod, men det var bare skyggene som

falt feil i ansiktet hennes. Jeg stod ved
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bordet, glasset mitt var tomt. «Jeg er

tørst,» sa jeg og gikk mot kjøleskapet.

Jeg så at Eivind stod bak henne, midt på

stuegulvet. Han så overhodet ikke ut

som en som kunne slå noen. Jeg dro i

kjøleskapdøra, og den gikk ikke opp.

Mamma hadde lenge snakket om å

kjøpe nytt kjøleskap, noen ganger ville

det ikke åpne seg. Jeg dro i døra igjen,

mye hardere nå, og den gikk opp med

et smokk, og flasker og syltetøyglass

klirret i dørhyllene. «Jenta mi,» sa mamma igjen, og la en hånd på armen min.

Jeg så brusflaska foran meg, og jeg var

så tørst, men mammas arm var i veien.

3.

Jeg var redd for at øynene til pappa

skulle være åpne, eller gli opp mens jeg

så på han. Thorsteinsen hadde sagt at

det var noe jeg ikke skulle bekymre meg

for, at det var umulig. Jeg skjønte ikke

hva som gjorde det umulig, men fikk

meg ikke til å spørre. Jeg syns det virket

som om han ikke var så gira på å fortelle

meg det, og da tenkte jeg at jeg kanskje

heller ikke ville vite det. Kanskje de

hadde limt igjen øynene hans. Eller at

øyeeplene tørket sammen med øyelokkene, slik at det ikke lenger var mulig å

åpne dem uten at øyeeplene fulgte

med. Jeg visste ikke. Jeg hadde ingen

erfaring med døde mennesker. Og fordi
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jeg ikke visste hvorfor det var umulig at

øyelokkene hans kunne gli opp, klarte

jeg heller ikke å stole på at de ikke ville

det.

4.

«Bruk hårspray,» sa mamma ute på

gangen, og jeg sa «på eyeliner?» «Jeg

leste i et blad at du kan spraye hårspray

i ansiktet for å få sminken til å sitte

bedre,» sa hun på vei ned trappa. «Ja,

hvis du vil bli blind,» sa jeg. Mamma

stoppet midt i trappa, jeg så at

skuldrene hennes ristet svakt. «Mamma,» sa jeg. «Mamma?» Hun stod helt

stille, bare denne svake ristingen, ga fra

seg et lavt hikst og snudde seg, jeg så at

øynene hennes var så blanke og smale

at de forsvant nesten. Og så skjønte jeg

at hun lo. Det var under en halvtime til

vi skulle være i kirka for å begrave faren

min, og her stod moren min og kjempet

mot latter, ikke tårer. «Hvis du vil bli

blind,» sa mamma og lente seg mot

trappegelenderet og presset en hånd

over munnen. Jeg fniste ned i den ene

armen min for å dempe lyden, og holdt

meg i gelenderet med den andre.

«Slutt,» sa jeg, og mamma sa «slutt

sjøl». Mormor og Anders snakket lavt

sammen på kjøkkenet. Mamma pustet

dypt og rettet seg opp. «Tenk om de

visste at vi stod her og lo,» sa hun.
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5.

Jeg gikk alene midt i kirka, i den turkise

kåpa mi, lyste opp blant alle de

svartkledde. Jeg kunne gå i turkis. Det

var min far som skulle begraves, jeg var

datteren, jeg kunne bryte reglene hvis

jeg ville. Noen mistet en salmebok på

gulvet, og det knirket i benken da han

eller hun bøyde seg for å plukke den

opp. Ansikter snudde seg mot meg fra

høyre og venstre, så på meg med

alvorlige blikk, unnskyldende? Det var

ikke deres skyld. Det var ikke noens

skyld. Jeg var glad de var her, at de

hadde gjort kirka så full at noen måtte

stå utenfor. Jeg så rett frem, mot den

hvite kista, men jeg så ansiktene som

snudde seg mot meg. Jeg så klubbvenninnene til mamma, ungdomsskolelæreren min, kassadama på butikken, et

vennepar av mormor og morfar. De så

på meg. Mamma og mormor gikk foran,

men det var meg de så på. Datteren.

Stakkars. Den stakkars datteren. I den

turkise kåpa. Jeg så ansiktene til

venninnene mine, de satt sammen, men

jeg klarte ikke møte blikkene deres. For

de gråt. Jeg kjente dem ikke igjen. En

dame begynte å gråte idet jeg passerte

henne, jeg tror det var moren til Merete. Hun gråt, og jeg følte det bruse i

brystet og i hodet. Jeg var våken, jeg så

dem, og de så meg, det var meg og
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dem, de var her for meg, jeg var

datteren, det var jeg som var datteren

hans, den eneste. Stakkars. «Jeg er en

rockestjerne,» tenkte jeg, «de ser meg»,

alle på én gang, de hvisket om meg.
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